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SANTRAUKA 

Žūsinaitė, R. (2024). Psichopatijai būdingų emocinio funkcionavimo ypatumų analizė nuteistų vyrų 

imtyje. Magistro baigiamasis darbas. Vilnius: Vilnius universitetas. 70 p.  

Emocinio funkcionavimo sunkumai yra vieni iš centrinių psichopatijos ypatumų, tačiau trūksta 

tyrimų nagrinėjančių psichopatijos sąsajas su tokiomis emocinio funkcionavimo sritimis kaip 

emocinis sąmoningumas ir emocijų suvokimo paviršutiniškumas. Tokie tyrimai itin aktualūs tarp 

nuteistų vyrų, kadangi psichopatiškumas glaudžiai siejasi su asocialiu ir nusikalstamu elgesiu. Šio 

tyrimo tikslas buvo išanalizuoti psichopatijai būdingus emocinio funkcionavimo ypatumus tarp 

nuteistų vyrų ir gautus rezultatus palyginti su neteistų vyrų rezultatais. Tyrime dalyvavo 104 vyrai, 

kurių amžius svyravo nuo 18 iki 68 metų (M = 36,23, SD = 12,81). Pagrindinę tyrimo imtį sudarė 54 

nuteisti vyrai, jų amžius svyravo nuo 20 iki 60 metų (M = 35, SD = 9,78). Psichopatiškumui matuoti 

buvo naudojamas Triarchinės psichopatijos vertinimo klausimynas (angl. Triarchic Psychopathy 

Measure, (TriPM)) (Patrick, 2010); emociniam sąmoningumui matuoti naudojama 10 situacijų 

Emocinio sąmoningumo lygių skalė (angl. Levels of emotional awareness (LEAS)) (Lane et al., 1990); 

emocijų suvokimo paviršutiniškumui matuoti buvo naudojamas tam sukurtas Neišreikštų asociacijų 

testas (angl. Implicit Association Test (IAT)) (Greenwald et al., 1998). Rezultatai atskleidė, jog 

nuteisti vyrai, lyginant su neteistais vyrais, pasižymi didesniu psichopatiškumu, žemesniu emociniu 

sąmoningumu ir paviršutiniškesniu emocijų suvokimu. Tiek nuteistų vyrų, tiek bendroje imtyje yra 

neigiama sąsaja tarp psichopatiškumo ir emocinio sąmoningumo, tačiau nėra sąsajos tarp 

psichopatiškumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo. Emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu ir 

emocinis sąmoningumas kitų atžvilgiu kartu paaiškina iki 11 % bendro psichopatiškumo nuteistų 

vyrų imtyje ir iki 13 % bendroje imtyje. Žemesnis emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu, 

paviršutiniškesnis emocijų suvokimas ir aukštesnis bendras psichopatiškumas didina tikimybę, kad 

asmuo bus priskirtas nuteistų vyrų grupei.  

Raktiniai žodžiai: psichopatija, emocinis funkcionavimas, emocinis sąmoningumas, emocijų 

suvokimo paviršutiniškumas, eksplicitinis emocijų vertinimas, implicitinis emocijų vertinimas 
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SUMMARY 

Žūsinaitė, R (2024). An analysis of psychopathy-specific features of emotional functioning in a 

sample of convicted males. Master‘s thesis. Vilnius: Vilnius University. p. 70  

Difficulties in emotional functioning are a central feature of psychopathy, but there is a lack of 

research examining the links between psychopathy and domains of emotional functioning such as 

emotional awareness and emotional flatness. These studies are particularly relevant for convicted 

males, as psychopathy is strongly associated with antisocial and criminal behavior. The aim of the 

present study was to analyze the psychopathy-specific features of emotional functioning among 

convicted males and to compare these results with those of non-convicted males. The participants 

were 104 males aged between 18 and 68 years (M = 36,23, SD = 12,81). The main sample consisted 

of 54 convicted males aged between 20 and 60 years (M = 35, SD = 9,78). The Triarchic Psychopathy 

Measure (TriPM) (Patrick, 2010) was used to measure psychopathy; the 10-situation Levels of 

Emotional Awareness Scale (LEAS) (Lane et al., 1990) was used to measure emotional awareness; 

The Implicit Association Test (IAT) (Greenwald et al., 1998) was developed to measure the flatness 

of emotion perception. The results showed that convicted males, compared to non-convicted males, 

are more psychopathic, have lower emotional awareness and perceive emotions more flatly. There is 

a negative correlation between psychopathy and emotional awareness in both the convicted males 

and the total sample, but no correlation between psychopathy and the flatness of emotion perception. 

Emotional awareness of oneself and emotional awareness of others together explain up to 11 % of 

the total psychopathic behavior in the sample of convicted males and up to 13 % in the total sample. 

Lower emotional self-awareness, higher level of flatness in emotion perception and higher overall 

psychopathy increases the likelihood of being categorized as a convicted male. 

Key words: psychopathy, emotional functioning, emotional awareness, flatness of emotion 

perception, explicit evaluation of emotions, implicit evaluation of emotions 
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SVARBIAUSIOS SĄVOKOS 

Psichopatija – (angl. Psychopathy) daugialypis, dimensinis konstruktas, kuriam būdingą ekstremalų 

elgesio nukrypimą ir emociškai šaltą agresiją gali maskuoti adaptyvūs bruožai (Patrick, 2018; Patrick 

& Drislane, 2015). 

Psichopatiškumas – asmenybės bruožas, kuriuo pasižymintys asmenys išsiskiria nusikalstamu 

elgesiu ir specifiškais emociniais, tarpasmeninias deficitais, tokiais, kaip bebaimiškumas, empatijos 

trūkumas ir manipuliavimas kitais, siekiant asmeninės naudos (Patrick et al., 2009). 

Emocija – trumpalaikis situacijos išgyvenimas (pavyzdžiui, pyktis, baimė, džiaugsmas) (Bagdonas 

ir Bliumas, 2019, p. 75). 

Emocinis sąmoningumas – (angl. Emotional awareness) tai gebėjimas konceptualizuoti ir 

apibūdinti savo ir kitų emocijas (Lane & Smith, 2021). 

Emocijų suvokimo paviršutiniškumas – apibūdina žmogaus ribotą, paviršutinišką ar prislopintą 

emocijų suvokimą, pasireiškiantį emocijų išgyvenimo skurdumu ir gilumo trūkumu.  

Eksplicitinis emocijų vertinimas – sąmoningai daromi emocijų vertinimai, paremti savistata. 

Implicitinis emocijų vertinimas – ikisąmonės lygmenyje daromi emocijų vertinimai, 

nepriklausantys nuo asmens sąmoningo atsakymo. 
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PRATARMĖ 

Visiems yra būdinga unikali asmenybės struktūra, kiekvienas žmogus turi skirtingų bruožų, 

savybių, požymių. Visgi, šie ypatumai yra universalūs visiems žmonėms ir skiriasi tik jų išreikštumo 

laipsnis. Kaip pažymi Patrick (2018), asmenybė – tai asmeniui būdingi mąstymo, emocijų ir elgesio 

modeliai. Remiantis šiuo apibrėžimu susiduriame su tokių modelių įvairove, o taip pat žmonėms 

būdingų bruožų derinių įvairove. Kai kurie žmonės gali turėti labiau išskirtinę asmenybės struktūrą, 

kurią gali būti sunku suprasti ir paaiškinti tradiciniais modeliais. Viena iš tokių galimų struktūrų yra 

psichopatiška asmenybė. Šis konceptas yra vienas iš svarbiausių teisės psichologijos tyrimų lauke, 

nes stipriai siejasi su nusikalstamu, asocialiu ir smurtiniu elgesiu (Hare & Neumann, 2008). 

 Kadangi psichopatija susideda iš tam tikrų asmenybės bruožų rinkinio, kaip asmenybinis 

konstruktas ji gali būti būdinga žmonėms tiek bendrojoje populiacijoje, tiek specifinėse imtyse. 

Psichopatijos tyrimų apžvalga rodo, kad psichopatijos paplitimas bendroje populiacijoje gali svyruoti 

nuo 1,2 % iki 4,5 % (Sanz-García et al., 2021). Nuteistų asmenų imtyse šis paplitimas kur kas 

didesnis. Tyrimai nurodo, kad priklausomai nuo šalies ir tyrimo, psichopatijos paplitimas tarp 

nusikaltimus atlikusių asmenų gali varijuoti nuo 3 % iki 73 % (Assadi et al., 2006; Hare, 2003; Lasko 

& Chester, 2021; Ullrich et al., 2003; Wang et al., 2020;). Taigi psichopatija, kaip tam tikras su 

asmenybe siejamas konstruktas, gali būti būdinga visiems asmenims, skiriasi tik jos pasireiškimo 

laipsnis, kuris yra žymiai didesnis tarp nuteistų asmenų, lyginant su bendrąja populiacija. 

Turint omenyje, kad psichopatijos požymiai gali būti būdingi daugeliui asmenų, kyla 

klausimas, kuo skiriasi nusikaltimus darantys, nuteisti psichopatai, nuo prosocialiai gyvenančių 

psichopatų. Tyrimai rodo, kad skirtumas gali glūdėti visiems būdingame, asmenybės struktūrą 

sudarančiame reiškinyje – emociniame funkcionavime. Emocijos vaidina svarbų vaidmenį 

formuojant kiekvieno žmogaus gyvenimą, daro didelę įtaką mūsų mintims, elgesiui ir bendrai 

savijautai. Emocijos atlieka itin svarbias funkcijas ir kaip pažymi Barrett su kolegomis (2016), 

remiantis jomis, galima paaiškinti, kodėl skirtingi žmonės gali skirtingai reaguoti į tas pačias 

situacijas, ar kodėl vienas žmogus gali reaguoti skirtingai į vieną tą pačią situaciją skirtingais atvejais. 

Kaip viena iš centrinių psichopatijos ypatybių neretai yra išskiriama emocinio funkcionavimo, o 

tiksliau, sunkumų jame, sritis (Blair, 2005; Cleckley, 1941/1976; Hare & Neumann, 2008; McCuish 

et al., 2019; Patrick et al., 2009;). Psichopatijai būdingas emocinis funkcionavimas apima tokius 

emocinio funkcionavimo deficitus kaip beširdiškumą, kaltės ir gailesčio stoką, empatijos trūkumą, 

paviršutiniškas ir skurdžias emocijas, emocijų atpažinimo ir įvardinimo sunkumus (Byrd et al., 2013; 

Garofalo & Neumann, 2018; Smith et al., 2022; Verschuere et al., 2018;). Visa tai galima apibūdinti 

emocijų vertinimu, kuris gali būti skiriamas į eksplicitinį ir implicitinį. Eksplicitinis emocijų vertimas 

dar kitaip gali būti įvardijamas kaip emocinis sąmoningumas ir jis apima gebėjimą konceptualizuoti 
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ir apibūdinti savo ir kitų emocijas, remiantis savistata (Lane & Smith, 2021). Implicitinis emocijų 

vertinimas apima emocijų vertinimą dar ikisąmonės lygmenyje, nepriklausomą nuo asmens 

sąmoningo atsakymo. Implicitiškai galima pamatuoti psichopatijai būdingą emocijų suvokimo 

paviršutiniškumą. Šiame darbe bus bandoma psichopatijai būdingą emocinį funkcionavimą 

išnagrinėti tiek eksplicitiniu, tiek implicitiniu būdu. 

Nors tyrėjai sutinka, kad emocinis funkcionavimas yra vienas iš svarbiausių psichopatijai 

būdingų ypatumų, trūksta tyrimų, nagrinėjančių psichopatijai būdingą emocinį funkcionavimą tarp 

nuteistųjų, jį konceptualizuojant per emocinį sąmoningumą ir emocijų suvokimo paviršutiniškumą, 

ir išskiriant eksplicitinį ir implicitinį to funkcionavimo įvertinimą. Taip pat yra aktualu nagrinėti, kuo 

nuteisti psichopatai skiriasi nuo prosocialiai gyvenančių psichopatų, ir kokie ypatumai yra prasmingi 

diferencijuojant nuteistus ir neteistus vyrus.  
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1. ĮVADAS 

1.1. Psichopatija 

1.1.1 Psichopatijos apibrėžimas 

Nors psichopatijos apibūdinimai egzistuoja jau 200 metų, empirinių ir teorinių darbų objektu 

psichopatija tapo tik nuo Cleckley (1941/1976), McCord W. ir McCord J. (1964), Hare (1991, 2003) 

ir Karpman (1941, 1948) darbų. Kaip teigia Žukauskienė (2006), psichopatijos sąvoka turi ilgą ir gana 

prieštaringą raidos istoriją. Ankstyvuosiuose psichopatijos tyrimuose buvo laikytasi nuomonės, kad 

tai yra ,,moralinis pamišimas“ (Prichard, 1835) ir tik pasirodžius H. Cleckley knygai ,,Sveiko proto 

kaukė“ (angl. “The mask of sanity”) į psichopatiją buvo pradėta žiūrėti kaip į klinikinį konstruktą. 

Cleckley (1941/1976) išskyrė 16 pagrindinių psichopatijos kriterijų (1 lentelė), kuriuos psichopatijos 

tyrimams populiarėjant kiti autoriai bandė performuluoti taip, kad būtų galima sukurti validžią 

psichopatijos tyrimo metodiką (Žukauskienė, 2006). Psichopatija yra itin tyrėjus dominantis 

konstruktas, dažniausiai sutinkamas klinikinėje sferoje, kurioje į jį žiūrima kaip į asmenybės bruožų 

kombinaciją ar sutrikimą. 

1 lentelė. Cleckley (1941) pasiūlytų 16 kriterijų psichopatijai vertinti sąrašas. Paimta iš Žukauskienė 
(2006) 

Kriterijai 

1. Nenuoširdus žavesys ir vidutinis arba aukštesnis nei vidutinis intelektas 

2. Kliedesių arba iracionalaus mąstymo požymių nebuvimas 

3. „Nervingumo" (nerimo) arba psichoneurotinių apraiškų nebuvimas 

4. Nepatikimumas, įsipareigojimų nevykdymas 

5. Netiesos sakymas arba nenuoširdumas 

6. Sąžinės graužaties ir gėdos stoka 

7. Neadekvačiai motyvuotas, impulsyvus, prastai suplanuotas asocialus elgesys 

8. Nevykę sprendimai arba nesugebėjimas pasimokyti iš savo patirties 

9. Patologinis egocentriškumas. Visiškas koncentravimasis į save ir nesugebėjimas „prisirišti" ir mylėti 

10. Skurdžios afektyvios reakcijos. Skurdžios, paviršutinės, neilgai trunkančios emocijos 

11. Įžvalgos trūkumas, nesugebėjimas matyti savęs taip, kaip mato kiti 

12. Neatsakingumas asmeniniuose santykiuose. Nedėkingumas, kai kiti rodo kilnumą ir pasitikėjimą 

13. Fantastinis (egzotiškas, išpūstas) ir kritikuotinas elgesys pavartojus alkoholio arba nesant alkoholio 

poveikio - vulgarumas, šiurkštumas, greita nuotaikų kaita, pokštai (išdaigos) 

14. Nebūdingi savižudiški ketinimai ir bandymai 

15. Nesuasmenintas, netvarkingi, atsitiktiniai seksualiniai santykiai 

16. Gyvenimo plano, tikslo neturėjimas, nesugebėjimas gyventi laikantis tam tikros tvarkos 
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Dabartiniuose empiriniuose ir teoriniuose darbuose dažniausiai psichopatija yra apibrėžiama 

kaip asmenybinis konstruktas, pasireiškiantis per emocinius ir tarpasmeninius bruožus, tokius kaip 

šaltumas, negilus emocionalumas, empatijos stoka, patologiškas melavimas, polinkis manipuliuoti 

kitais, egocentriškumas, paviršutiniškumas ir impulsyvus elgesys (Hare, 1991; Hare & Neumann, 

2008; Love & Holder, 2016). Taip pat ji gali būti apibrėžiama ir kaip asmenybės sutrikimas, kuriam 

būdingi emociniai, tarpasmeniniai ir elgesio ypatumai, įskaitant, bet neapsiribojant empatijos, kaltės 

ar gailesčio stoka, negiliu emocingumu, tarpasmeniniu manipuliavimu, impulsyvumu ir 

neatsakingumu ir nuolatinėmis asocialiomis tendencijomis (Cleckley, 1976; Hare, 2003; Hare & 

Neumann, 2005). Taigi, abi šios sampratos yra labai panašios ir akcentuoja sunkumus emocinėje, 

tarpasmeninėje ir elgesio srityse. 

Dabartiniai tyrimai vis dažniau bando į psichopatiją pažvelgti iš kitos pusės ir akcentuoja, kad 

psichopatija gali būti ir adaptyvi. Patrick (2018) psichopatiją apibrėžia kaip daugialypį, dimensinį 

konstruktą, kuriam būdingą ekstremalų elgesio nukrypimą ir emociškai šaltą agresiją gali maskuoti 

adaptyvūs bruožai. Šiuo apibrėžimu ir bus vadovaujami šiame darbe. 

1.1.2. Psichopatijos tipai 

Jau ankstyvuosiuose psichopatijos tyrimuose buvo pastebėta, kad psichopatija nėra vienalytis 

konstruktas, o veikiau psichopatijai būdingų bruožų kontinuumas, galimas suskirstyti į atskirus tipus 

(Cleckley 1976; Hare, 1991, 2003; Karpman 1941, 1948). Istoriškai susiformavo dvi psichopatijos 

konceptualizacijos, turinčios bendrą pagrindą, tačiau ir esminių skirtumų. Visiems psichopatams yra 

būdinga išskirtinė asmenybės struktūra, juos atskirianti nuo paprastų nusikaltėlių, tačiau tarpusavyje 

psichopatai gali skirtis asmenybės procesais, slypinčiais po jų asocialiu elgesiu (Patrick, 2018). 

Mokslinėje literatūroje dažniausiai galima sutikti pirminio ir antrinio psichopato sampratas. 

Kalbant apie psichopatijos skirstymą į pirminę ir antrinę, svarbu aptarti sąvokas, kuriomis šis 

skirstymas apibrėžiamas. Pirminė psichopatija dažnai laikoma „tikrąja psichopatija“, o antrinė 

psichopatija literatūroje įvardijama kaip sociopatija (Patrick, 2018). Šį atskyrimą daugiausia tyrinėjo 

Karpman savo ankstyvuosiuose darbuose (Miller & Lynam, 2015). Pasak Karpman, pirminiam 

psichopatui būdingas visiškas sąžinės nebuvimas, taip pat kaltės, stiprių emocijų trūkumas. Tokie 

asmenys demonstruoja visišką negebėjimą išsižadėti malonumo ir todėl jų elgesyje vyrauja grynas 

egoizmas. Pirminė psichopatija siejama su tokiais asmenybės bruožais kaip egocentriškumas, 

manipuliatyvumas, polinkis apgaudinėti, sąžinės nebuvimas. Tokie asmenys neturi empatijos ir 

nejaučia nerimo. Pirminiai psichopatai gali būti apibūdinami kaip labiau ekstravertiški, socialiai 

adaptuoti ir savimi pasitikintys. 

Antrinei psichopatijai būdingas socialinis nerimas, prasta nuotaika, žemas pasitikėjimas savimi. 

Tokių asmenų elgesys yra nenuspėjamas, impulsyvus ir todėl dažnai asocialus (Miller & Lynam, 
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2015). Karpman antrinę psichopatiją supranta kaip emocinį sutrikimą, kuris pasireiškia ryškiais 

ribinės asmenybės bruožais ir negebėjimu megzti tarpasmeninių santykių – dirglumu, atsitraukimu, 

prastomis nuostatomis kitų atžvilgiu. Taip pat, anot Karpman, antrinėje psichopatijoje dažnesnė 

depresija, dėmesio problemos, didesnis kylantis pyktis (Scott, 2014). Kaip teigia Wall su kolegomis 

(2015) antrinės psichopatijos atveju žmogus būna agresyvesnis ir impulsyvesnis. 

Pasak Patrick (2018) abu šie psichopatijos tipai pasižymi agresyvumu, priešiškumu ir 

impulsyvumu, tačiau skirtumai išryškėja tarpasmeninių santykių tendencijų dimensijoje, vadinamoje 

,,atsitraukimas-socialumas“ (angl. withdrawal-socialibility). Pirminiai psichopatai yra ekstravertiški, 

dominuojantys, pasitikintys savimi ir mažai nerimaujantys, kai tuo tarpu antriniai psichopatai yra 

socialiai atsitraukę, turi žemesnį pasitikėjimą savimi, daugiau nerimaujantys ir pasižymi didesnėmis 

psichinės sveikatos problemomis. Nors patvarus ir visa apimantis asocialus elgesys charakterizuoja 

abi psichopatiškumo formas, pagrindinės šio elgesio priežastys yra skirtingos. Pirminėje 

psichopatijoje asocialus elgesys kyla dėl sąžinės stokos ir nesirūpinimo kitais, o antrinėje 

psichopatijoje asocialus elgesys kyla iš nusivylimo ar pykčio dėl sąmoningų ar nesąmoningų vidinių 

konfliktų ar poreikių (Miller & Lynam, 2015). Taigi, nors šie du psichopatijos tipai turi panašią 

išraišką, jie skiriasi savo pagrindu – būdingais bruožais ir jų išreikštumo laipsniu. 

Dar vienas šių psichopatijos tipų skirstymas kyla iš psichopatijos formavimosi prielaidų. Yra 

manoma, kad psichopatija gali būti skirstoma į įgimtą ir įgytą. Scott (2014) pirminę psichopatiją 

priskiria prie įgimtos ir teigia, kad šiems asmenims būdingas asocialus elgesys kyla iš asmeninių 

ypatybių, tokių kaip šaltumas ir empatijos stoka. Antrinė psichopatija, arba sociopatija, laikoma įgytu 

emocinio funkcionavimo sutrikimu dėl vaikystėje patirtų traumų ar nepriežiūros. Tokį skirstymą ir jo 

pagrindimą pripažįsta ir kiti tyrėjai (Patrick, 2018). 

Taigi, psichopatija nėra vienalytis konstruktas ir nors visiems psichopatams yra būdinga 

išskirtinė asmenybės struktūra, jų elgesio formavimosi prielaidos gali būti išskiriamos į įgimtą ir įgytą 

psichopatiją, taip sudarant du psichopatų tipus – tikruosius (pirminius) psichopatus ir sociopatus 

(antrinius psichopatus). 

1.1.3. Triarchinės psichopatijos teorinis modelis 

Nors psichopatija yra gan seniai nagrinėjamas konstruktas, kaip ir su daugeliu psichologinių 

konstruktų, nėra vienos baigtinės sampratos, kuria vadovautųsi visi šį konstruktą nagrinėjantys 

tyrėjai. Visgi pastaruoju metu didelio populiarumo sulaukia Patrick ir kolegų (2009) sukurtas 

Triarchinės psichopatijos modelis. 

Triarchinės psichopatijos modelis tapo vienu iš dažniausiai naudojamų, kai kalbama apie 

psichopatiją, dėl keleto priežasčių. Pirmiausia, šis modelis integruoja skirtingas psichopatijos 

konceptualizacijas, taip apimdamas tiek klasikines, tiek šiuolaikines psichopatijos sampratas (DeLisi, 
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2019). Taip pat yra apjungiami įvairūs psichopatijos skirstymai: kriminalinė ir nekriminalinė; pirminė 

ir antrinė; stabili ir agresyvi; sėkminga ir nesėkminga (Wall et al., 2015). Kita priežastis yra šio 

modelio paprastumas ir aiškumas. Patrik su kolegomis (2009) sukūrė modelį, kuris susideda iš trijų 

fenotipinių psichopatijos komponentų: pasipūtimo (angl. boldness); beširdiškumo (angl. meanness); 

nesivaldymo (angl. disinhibition). Šios bruožų dimensijos yra patikimai identifikuotos ir išskirtos tiek 

kriminalinėse, tiek nekriminalinėse imtyse (Drislane et al., 2014). Svarbu paminėti, jog nors 

psichopatija dažniausiai siejama su kriminaliniu elgesiu ir prastu prisitaikymu socialinėje aplinkoje, 

taip pat su įvairiose srityse patiriamais sunkumais, egzistuoja tyrimų, kurie teigia, kad psichopatija 

gali būti netgi adaptyvi. Kai kurie tyrimai randa psichopatijos sąsajų su heroizmu ir situaciniu 

altruizmu, tačiau šios sąsajos nėra nuoseklios ir tvirtai įrodytos (Smith et al., 2013). Taip pat dažnai 

yra išskiriama organizacinė sritis ir politinė erdvė, kaip tinkama terpė psichopatiškų bruožų turintiems 

asmenims (Kranefeld & Blickle, 2022; Patrick, 2018). Taigi psichopatija gali būti tiek neadaptyvus, 

tiek adaptyvus bruožų rinkinys, kurį siūloma matuoti apjungiant klasikinę ir šiuolaikinę psichopatijos 

sampratas ir tam pasitelkiant Triachinį psichopatijos modelį. 

Triarchinio psichopatijos modelio pagrindine prielaida laikoma tai, kad psichopatija yra 

sudaryta iš trijų atskirų, menkai tarpusavyje susijusių, bruožų rinkinių. Patrik su kolegomis (2009) 

pateikia šių bruožų apibūdinimus. Pasipūtimas reprezentuoja socialinio dominavimo poreikį, jaudulio 

siekimą, bebaimiškumą ir žemą streso reaktyvumą. Beširdiškumas atspindi polinkį į empatijos 

trūkumą, beširdiškumą, susilpnėjusį gebėjimą užmegzti artimą ryšį ir atvirą nenorą jį užmegzti su 

kitais žmonėmis, išnaudotojiškumą ir apgaulingumą bei santykių agresiją. Galiausiai Nesivaldymas 

atspindi impulsyvumą, neatsakingumą, negebėjimą atidėti pasitenkinimo, planavimo įgūdžių stoką ir 

silpną frustracijos toleranciją. 

Apibendrinant, nesant vienos baigtinės psichopatijos sampratos, kuria vadovautųsi visi tyrėjai, 

daug populiarumo sulaukia Triarchinės psichopatijos modelis, apjungiantis tiek klasikines, tiek 

šiuolaikines psichopatijos sampratas. 

1.2. Emocinis funkcionavimas 

1.2.1. Emocijų samprata 

Emocijų konstruktas yra vienas iš svarbiausių, tačiau tuo pačiu ir sunkiausiai tyrinėjamų asmens 

funkcionavimo ypatumų. Emocijos buvo pradėtos tyrinėti dar XIX a. pabaigoje (Cannon, 1927; 

Darwin, 1872/1965; James, 1890) ir nuo pat jų tyrinėjimo pradžios, mokslininkai susidūrė su jų 

apibrėžimo sunkumais. Visgi dėl ko dauguma tyrėjų sutaria, yra tai, jog emocijos yra kompleksiškas 

psichologinis fenomenas, įtraukiantis fiziologinį, kognityvinį ir elgesio komponentus (Bradley et al., 

1990). Bagdonas ir Bliumas (2019, p. 75) pateikia tokį emocijų apibrėžimą: trumpalaikis situacijos 

išgyvenimas (pavyzdžiui, pyktis, baimė, džiaugsmas). 
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Dar vienas iš daug diskusijų susilaukiančių klausimų yra pagrindinių emocijų išskyrimas. Šioje 

vietoje tyrėjai taip pat iki galo nesutaria kiek ir kokios emocijos turėtų būti laikomos pagrindinėmis, 

visuotinai pripažįstamomis ir universaliai pasireiškiančiomis. Daugiausia pritarimo susilaukia Ekman 

(1999) pasiūlytas emocijų skirstymas į šešias bazines emocijas. Tos emocijos yra pyktis, džiaugsmas, 

pasibjaurėjimas, liūdesys, nuostaba, baimė. Šios bazinės emocijos atitinka tam tikrus kriterijus, tokius 

kaip universali emocijos išraiška, specifinių neuronų tinklų sužadinimas, emocijai specifinis 

autonominės nervų sistemos atsakas, unikali subjektyvi patirtis, specifinis motyvacinių ir reguliacinių 

funkcijų atsakas (Ekman, 1992; Ekman,1999; Kowalska & Wróbel, 2020). Taigi, tyrėjai dažniausiai 

naudojasi šiuo emocijų skirstymu ir jas pripažįsta kaip universalias, visiems būdingas emocijas. 

Šio darbo tikslui taip pat svarbu panagrinėti skirtumą tarp neįsisąmonintų ir įsisąmonintų 

emocijų. Neįsisąmonintas ar implicitines emocijas galima apibūdinti kaip greito informacijos 

apdorojimo sistemas, padedančias mums veikti įdedant minimaliai mąstymo pastangų (Tooby & 

Cosmides, 2008). Vienas iš plačiai paplitusių požiūrių yra tas, kad momentiniai emocinės patirties 

pokyčiai atitinka nuolatinius ir automatinius (t. y. be tikslo ar pastangų) fiziologinių, kognityvinių ir 

motyvacinių būsenų pokyčius, grindžiamus nuolatiniu (numanomu ar aiškiai išreikštu) poreikių, 

tikslų ir vertybių tenkinimo ar netenkinimo laipsnio sąveikoje su aplinka vertinimu (Lane & Smith, 

2021). Šie nuolatiniai pokyčiai atlieka gyvybiškai svarbią funkciją žmogaus gyvenime, nes palaiko 

elgesį, kuris tinkamomis aplinkybėmis gali būti adaptyvus, skatinantis išgyvenimą ir dauginimąsi 

(Beckes & Coan, 2011). Automatiniai gestų ir veido išraiškos pokyčiai taip pat gali perteikti 

informaciją kitiems ir atlikti santykių reguliavimo funkciją (Lane & Smith, 2021). 

Skirtingai nuo automatinių fiziologinių ir motyvacinių procesų, galima išskirti sąmoningą, 

eksplicitinį emocijų išgyvenimą, kuris yra kaip vienas iš prisitaikymo kontrolės elementų. Greenberg 

(2010/2016) teigia, jog emocijų įsisąmoninimas reiškia, kad asmuo turi atkreipti dėmesį į savo 

fiziologinius jutimus, kūno išgyvenimus, kurie vyksta automatiškai ir be sąmoningos kontrolės, tuos 

išgyvenimus suprasti ir apmąstyti. Būtent dėmesio atkreipimas ir patirties apmąstymas sukelia 

emocinę reakciją, kuri padeda žmogui nuspręsti, ką jam reiškia tas išgyvenimas ir kaip jis turi 

reaguoti. 

Taigi nuo pat emocijų tyrinėjimų pradžios tyrėjai susidūrė su emocijų apibrėžimo sunkumais, 

kurie išlieka aktualūs iki šių dienų. Tyrėjai dažnai nesutaria ne tik, kaip apibrėžti emocijų sąvoką, bet 

ir kokios yra pagrindinės emocijos, kiek jų yra ir ar toks skirstymas išvis egzistuoja. Dažniausiai 

naudojama yra Ekman (1999) pasiūlytas šešių bazinių emocijų skirstymas. Emocijas taip pat galima 

skirstyti pagal jų išgyvenimo sąmoningumą į sąmoningas ir nesąmoningas, arba implicitines ir 

eksplicitines, ir toks skirstymas tampa aktualus kai kalbama apie emocijų matavimą ir kokius 

instrumentus tam pasitelkti. 
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1.2.2. Emocijų funkcijos 

Emocijos yra esminis žmogaus prigimties elementas. Tokia didelė svarba emocijoms yra 

priskiriama dėl jų atliekamų funkcijų. Kaip teigia Gross (2015), emocijos gali padėti suprasti aplinką, 

motyvuoti elgesį, palaikyti santykius ir adaptuotis prie pokyčių. Šie aspektai yra labai svarbūs 

bendram asmens funkcionavimui ir kasdieniam gyvenimui. Bendrai, emocijų funkcijos gali būti 

suskirstytos į dvi sritis: asmeninės ir tarpasmeninės – socialinės (Hwang & Matsumoto, 2019). 

Prie asmeninių emocijų funkcijų yra priskiriamos tokios funkcijos kaip gebėjimas veikti greitai 

su minimaliu sąmoningu suvokimu, elgesio motyvavimas, minčių organizavimas (Hwang & 

Matsumoto, 2019). Emocijos yra greito informacijos apdorojimo sistemos, padedančios mums veikti 

įdedant minimalias mąstymo pastangas (Tooby & Cosmides, 2008). Emocijos išsivystė tam, kad 

galėtume veikti be gilaus ir daug laiko užimančio mąstymo. Taip pat emocijos paruošia mus elgesiui. 

Suveikusios emocijos organizuoja tokias sistemas kaip suvokimas, dėmesys, išvadų darymas, 

mokymasis, atmintis, tikslo pasirinkimas, motyvaciniai prioritetai, fiziologinės reakcijos, motorinis 

elgesys ir elgesio sprendimų priėmimas (Tooby & Cosmides, 2008). Emocijos vienu metu aktyvuoja 

tam tikras sistemas ir deaktyvuoja kitas, kad būtų išvengta tuo pat metu veikiančių konkuruojančių 

sistemų chaoso, leidžiančio koordinuotai reaguoti į aplinkos dirgiklius (Levenson, 1999). Tačiau 

vienas iš dažnų nesusipratimų, su kuriais susiduria daugelis žmonių, galvodami apie emocijas, yra 

įsitikinimas, kad emocijos visada turi tiesiogiai sukelti veiksmą. Emocijos neabejotinai paruošia 

organizmą veiksmams, tačiau tai, ar žmonės iš tikrųjų imasi veiksmų, priklauso nuo daugelio 

veiksnių, pavyzdžiui, nuo konteksto, kuriame emocija pasireiškė, emocijos tikslo, suvokiamų savo 

veiksmų pasekmių, ankstesnės patirties ir t.t. (Baumeister et al., 2007; Matsumoto & Wilson, 2008). 

Emocijos taip pat susijusios su mintimis ir prisiminimais. Prisiminimai – tai ne tik faktai, užkoduoti 

mūsų smegenyse; jie nuspalvinti emocijomis, kurios buvo jaučiamos tuo metu, kai faktai įvyko 

(LeDoux, 2008). Štai kodėl lengviau prisiminti laimingas mintis, kai esame laimingi, ir piktas 

akimirkas, kai esame pikti. Emocijos yra daugelio mūsų požiūrių, vertybių ir įsitikinimų apie pasaulį 

ir mus supančius žmones pagrindas. Jos daro įtaką mūsų mąstymo procesams, kartais konstruktyviai, 

kartais ne. Sunku kritiškai ir aiškiai mąstyti, kai jaučiame stiprias emocijas, bet lengviau, kai jų 

nejaučiame (Matsumoto et al., 2006). Taigi, emocijos leidžia greitai veikti įdedant minimaliai 

mąstymo pastangų, jos yra nors ir svarbus, bet tik vienas iš daugelio elgesį lemiančių veiksnių. Taip 

pat emocijos suteikia prasmę prisiminimams, yra požiūrių, vertybių ir įsitikinimų pagrindas ir veikia 

mąstymo procesus. 

Emocijos atlieka labai svarbų vaidmenį socialinėje sąveikoje ir santykiuose. Jos atlieka įvairias 

socialines funkcijas, kurios padeda žmonėms orientuotis socialinėse situacijose, bendrauti su kitais ir 

užmegzti bei palaikyti socialinius ryšius. Galima išskirti tokias socialines sritis, kuriose emocijos turi 
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labai svarbų vaidmenį: komunikacija (Ekman, 1992), empatija ir prosocialus elgesys (Batson et al., 

2002; Eisenberg & Eggum, 2009), konfliktų sprendimas (Keltner et al., 2019), socialinė sąveika 

(Fredrickson, 2001; Mikulincer & Shaver, 2005), socialinė įtaka (Forgas, 2002). Emocijomis 

perduodama informacija apie mūsų jausmus, ketinimus, santykius su kitais ir su aplinka (Hwang & 

Matsumoto, 2019). Kadangi emocijos turi tokią komunikacinę signalinę vertę, jos padeda spręsti 

socialines problemas, sukeldamos kitų žmonių reakciją, signalizuodamos apie tarpasmeninių 

santykių pobūdį ir skatindamos pageidaujamą socialinį elgesį (Keltner, 2003). 

Taigi, emocijos yra labai svarbi asmenybės struktūros dalis, atliekanti įvairias funkcijas, kurias 

galima suskirstyti į dvi plačias kategorijas – asmenines ir tarpasmenines-socialines funkcijas. 

Asmeninės funkcijos užtikrina sėkmingą asmens funkcionavimą, o tarpasmeninės-socialinės – 

prisitaikymą socialinėje aplinkoje ir sąveikoje su kitais žmonėmis. 

1.3. Nuteistų vyrų charakteristikos 

1.3.1. Psichopatija tarp nuteistųjų 

Nors psichopatija klinikiniu lygmeniu dažniausiai tiriama kriminalinėse imtyse, individualūs 

psichopatiniai bruožai yra būdingi ir bendroje populiacijoje (Edens et al., 2006; Marcus et al., 2004; 

Neumann et al., 2015). Senesni tyrimai atskleidė, kad asmenys, turintys aukštai išreikštą psichopatijos 

lygį, sudaro apie 1 % visos populiacijos (Coid, et al., 2009; Neumann & Hare, 2008). Visgi Sanz-

García su kolegomis (2021) atliktoje metaanalizėje buvo gautas netgi dar didesnis paplitimas – 4,5 %. 

Tačiau šis rodiklis skiriasi priklausomai nuo dalyvių lyties (aukštesnis tarp vyrų), imties (aukštesnis 

organizacijų imtyse nei bendruomenių imtyse ar universitetų studentų imtyse) ir psichopatijai 

apibrėžti naudoto instrumento tipo. Nepaisant to, ar paplitimas yra tik vienas, ar keli procentai, jis 

egzistuoja, ir, kaip pažymi Garofalo su kolegomis (2020), psichopatija yra rimta visuomenės 

problema. Boduszek su kolegomis (2021) atliko tyrimą, kuriame buvo siekiama palyginti 

psichopatijos lygį skirtingose populiacijose. Buvo lyginami įkalinimo įstaigose esantys asmenys, 

suaugusieji, universitetų studentai ir paaugliai. Autoriai nustatė, kad iš visų šių imčių, labiausiai 

išreikštais psichopatijos bruožais pasižymėjo studentai ir įkalinimo įstaigose esantys asmenys. Šiame 

tyrime buvo lyginami keturi psichopatijai būdingi aspektai – emocinis atsakas, kognityvinis atsakas, 

tarpasmeninė manipuliacija ir egocentriškumas. Paaugliai demonstravo didesnius deficitus emocinio 

ir kognityvinio atsako srityse, lyginant su kitomis grupėmis. Kaliniai pasižymėjo žemesniu 

kognityviniu atsaku nei studentai ir suaugusieji. Studentai pasižymėjo aukštesne tarpasmenine 

manipuliacija nei paaugliai ir kaliniai ir aukštesniu egocentriškumu nei suaugusieji ir kaliniai. Taigi, 

psichopatijai priskiriami bruožai ir skirtingas jų pasireiškimo laipsnis gali būti randami įvairiose 

imtyse ir populiacijose. 
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Nepaisant to, kad įvairaus išreikštumo psichopatiškumu pasižymi įvairūs asmenys, 

glaudžiausiai psichopatiškumas yra siejamas su asocialiu ir nusikalstamu elgesiu (Hare, 2003). 

Skirtingi autoriai nurodo nevienodą psichopatijos tarp nusikaltėlių dažnį, kuris priklausomai nuo 

šalies ir tyrimo gali varijuoti nuo 3 % iki 73 % (Assadi et al., 2006; Hare, 2003; Lasko & Chester, 

2021; Ullrich et al., 2003; Wang et al., 2020). Dhingra ir Boduszek (2013) atliktoje psichopatijos 

literatūros apžvalgoje buvo pastebėta, kad psichopatija gali prognozuoti kriminalinį elgesį. DeLisi 

(2019) pateikė nusikaltėliams būdingų bruožų schemą ir tuos bruožus atitinkančią psichopatijos 

bruožų schemą (1 pav.), kurioje matyti, kad nusikaltėliams būdingi bruožai persidengia su 

psichopatijai priskiriamais bruožais. 

 
1 pav. Nusikaltimus padariusiems asmenims ir psichopatijai būdingų bruožų schemos. Paimta 

iš DeLisi (2019) 

Toliau nagrinėjant nuteistųjų ir psichopatijos ryšį, svarbu paminėti, kad psichopatiški nuteistieji 

yra atsakingi už neproporcingai didelį nusikaltimų skaičių. Tyrimai rodo, kad jie atlieka daugiau 

nusikaltimų, daugiau smurtinių nusikaltimų ir įvairesnių nusikaltimų nei kiti nuteistieji (Baskin-

Sommers & Baskin, 2016; Guy et al., 2005; Hare, 2003; Skeem et al., 2011; Vaughn et al., 2008). 

Taip pat nuteisti psichopatai dažniau įsitraukia į instrumentinės agresijos formas lyginant su kitais 

nuteistaisiais (Skeem et al., 2011). Dėl psichopatijai būdingų bruožų tokie nusikaltimus atlikę 

asmenys yra ypač pavojingi ir padaro didelę dalį visų nusikaltimų, ypač smurtinių. 

Kalbant apie skirtumus tarp psichopatiškų nuteistųjų, Coid su kolegomis (2009) nustatė, kad 

psichopatija dažnesnė tarp nusikaltusių vyrų (7,7 %), nei moterų (1,9 %). Dhingra ir Boduszek (2013) 

literatūros apžvalgoje taip pat patvirtinami lyties skirtumai, kad nusikaltimus atlikę vyrai turi labiau 

išreikštą psichopatiją, tačiau tai gali būti dėl metodologinių ar imties trūkumų. Moterų psichopatija 

gali būti kiek kitokia, nei vyrų, ją sunkiau užfiksuoti tradiciniais psichopatijos matavimo 

instrumentais. Moterų kalėjimuose yra žymiai mažiau ir jos mažiau nusikalsta, arba kaip tik būna 

rečiau pagautos. Echeburúa ir Fernández-Montalvo (2007) tyrimas atskleidė, kad nusikaltimus atlikę 

asmenys, pasižymintys psichopatija, yra jaunesni, impulsyvesni, įtaresni, mažiau empatiški ir 
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žemesnės savivertės, nei tie nusikaltimus atlikę asmenys, kurie nėra psichopatiški. Tiesa, šis tyrimas 

buvo atliktas su specifine imtimi – nuteistaisiais už smurtą prieš intymų partnerį. Hare ir Neumann 

(2008) akcentuoja psichopatiškų nuteistųjų aukštą narciziškumą, manipuliatyvumą ir emocinio 

gilumo stoką. Kiti tyrėjai nurodo, kad psichopatiški nuteistieji patiria mažiau išankstinio nerimo ir 

baimės (de Pádua Serafim et al., 2014). Taigi nusikaltimus atlikusių asmenų psichopatiškumo 

skirtumai siejasi su įvairiais demografiniais ir asmenybiniais veiksniais, nors skirtingi tyrėjai 

akcentuoja vis kitus skirtumus, galima kelti prielaidą, kad tokie nusikaltėliai yra laikomi 

,,sunkesniais“. 

Dar vienas svarbus psichopatijos tarp nuteistųjų aspektas yra pakartotinio nusikalstamumo 

rizikos faktorius. Dhingra ir Boduszek (2013) atliktoje psichopatijos literatūros apžvalgoje buvo 

pastebėta, kad psichopatija gali prognozuoti recidyvizmą. Kiti autoriai taip pat išskiria, kad 

nusikaltėliai su labiau išreikšta psichopatija yra linkę dažniau pakartotinai nusikalsti, tai padaryti 

greičiau po išėjimo į laisvę ir pavojingesniais nusikaltimais, nei tie, kurie nepasižymi psichopatija 

(Hawes et al., 2013; Leistico et al., 2008; Shepherd et al., 2018;). Psichopatija yra stiprus kriminalinio 

recidyvizmo ir smurto prediktorius (Hare & Neumann, 2009; Laurell & Daderman, 2005; Reidy & 

Kearns, 2017; Walsh et al., 2009). Próspero-Luis su kolegomis (2017) tyrime su dėl vagysčių 

nuteistais vyrais, buvo nustatyta, kad psichopatija susijusi ne tik su sumažintu neigiamų padarinių 

lūkesčiu, tačiau ir su padidintu teigiamų padarinių lūkesčiu, susijusiu su recidyvizmu. Tai rodo, kad 

į vagystes orientuoti nusikaltėliai, pasižymintys psichopatija, tikisi daugiau teigiamų ir mažiau 

neigiamų kriminalinės karjeros tęsimo padarinių. Be to, kaip pažymi DeLisi ir Vaughn (2008), 

„psichopatai, kaip recidyvistai, greičiau, produktyviau ir stipriau [įsitraukia į kriminalinį elgesį] grįžę 

į bendruomenę" (p. 160). Taigi įvairūs tyrėjai akcentuoja, kad asmenys, pasižymintys aukštesniu 

psichopatijos lygmeniu, daug dažniau pakartotinai nusikalsta lyginant su kitais nusikaltėliais. 

Apibendrinant psichopatijos ir nusikalstamumo ryšį, galima pasakyti, kad ne visi psichopatai 

yra nusikaltėliai ir ne visi nusikaltėliai yra psichopatai. Skirtingu psichopatijos išreikštumo lygiu 

pasižymi visose populiacijose ir imtyse sutinkami asmenys. Visgi tarp nuteistų asmenų psichopatija 

yra dažnesnė ir labiau išreikšta, nei tarp neteistų. Taip pat tyrimai dažnai nustato, kad tarp nuteistųjų, 

vyrai pasižymi aukštesne psichopatija nei moterys. Dėl psichopatijos skirtumų tarp nuteistųjų nėra 

aiškaus konsensuso tarp tyrėjų. Galiausiai, skirtingu psichopatijos išreikštumu pasižymintys tiek 

nusikaltimus atlikę, tiek jų neatlikę asmenys skiriasi savo pažintiniais gebėjimais, elgesio 

mechanizmais ir emociniu funkcionavimu. Kadangi šio darbo tikslui yra svarbūs emocinio 

funkcionavimo aspektai, toliau į juos ir bus gilinamasi. 
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1.3.2. Nuteistiesiems būdingas emocinis funkcionavimas 

Gebėjimas suvokti savo ir kitų emocijas yra esminis žmogaus kognityvinis ir elgesio atsakas. 

Gebėjimas pastebėti, apdoroti ir reguliuoti tiek vidinę, tiek išorinę emocinę informaciją diktuoja, kaip 

mes galvojame ir adaptyviai reaguojame socialinių interakcijų metu (Brackett et al., 2004; Brackett 

et al., 2006). Tikslus asmens emocijų įvertinimas leidžia numatyti ir suprasti tolesnius asmens 

veiksmus (Elfenbein et al., 2002). Kaip pažymi Greenfield su kolegomis (2021), emocinio 

funkcionavimo sunkumai ir tam tikri su emocijomis susiję trūkumai yra dažnai randami asocialiose 

imtyse, tarp kurių neretai patenka ir nusikaltimus atlikę asmenys. Kiti tyrimai taip pat randa, kad 

nusikaltimus darantys asmenys pasižymi emociniais sunkumais, tokiais kaip emocinis skurdumas, 

emocijų atpažinimo ir įvardinimo sunkumai, empatijos trūkumas, gebėjimo reguliuoti emocijas 

trūkumai (Decety et al., 2015; Greenfield et al., 2021; Pryimachenko et al., 2021), taip pat atviru 

asocialiu elgesiu (Decety et al., 2015; Hare & Neumann, 2005). Taigi, nusikaltimus atlikę asmenys 

pasižymi tam tikrais emocinio funkcionavimo sunkumais, trukdančiais jiems efektyviai prisitaikyti 

prie socialinių reikalavimų ir gyventi pagal socialines normas jų nepažeidžiant. 

Viena iš galimų smurtinio ir asocialaus elgesio atsiradimo prielaidų, yra emocijų reguliacijos 

sunkumai (Davidson et al., 2000). Emocijų reguliacija yra procesas, kurio metu asmenys naudoja 

strategijas, skirtas sukontroliuoti jų patiriamas emocijas tuo metu, kai jas patiria (Gross & John, 

2003). Tyrimai su nusikaltėliais dažnai orientuojasi į asocialaus elgesio pasireiškimą ir nusikaltėlių 

naudojamą agresiją bei po ja slypinčius mechanizmus. Tokiuose tyrimuose daug dėmesio yra 

skiriama neigiamų emocijų, įskaitant pyktį ir gėdą, išgyvenimui (Davey et al., 2005; Velotti et al., 

2014) ir gebėjimui reguliuoti šias emocijas bei kontroliuoti elgesį patyrus stresą (Elison et al., 2014; 

Garofalo et al., 2016). Konceptualias ir empirines žinias apie asocialų elgesį integruojančioje DeLisi 

ir Vaughn (2014) teorijoje, sąveika tarp neigiamų emocijų ir prastos jų kontrolės (emocijų reguliacija) 

yra laikoma pagrindine asocialaus elgesio ir dalyvavimo kriminalinėje veikloje prielaida. 

Įvairūs autoriai išskiria skirtingus asmens gebėjimus, kuriuos apima emocijų reguliacija, tačiau 

dažniausiai yra išskiriami emocinis sąmoningumas (angl. emotional awareness), emocinių atsakų 

supratimas ir priėmimas, gebėjimas įsitraukti į tikslingą elgesį esant susijaudinimo būsenoje, 

gebėjimas susilaikyti nuo impulsyvaus elgesio esant susijaudinimo būsenoje, gebėjimas taikyti 

veiksmingas emocijų reguliacijos strategijas (Gratz & Roemer, 2004). Šiame darbe bus labiau 

gilinamasi į emocinio sąmoningumo konstruktą, kadangi šis gebėjimas yra įvardijamas kaip vienas iš 

pagrindinių socialinių–emocinių (angl. socio-emotional) įgūdžių, kurie gali būti apibrėžiami kaip 

emocinės informacijos apdorojimas siekiant skatinti tarpasmeninį veiksmingumą (Lane & Smith, 

2021). 



19 
 

Emocinis sąmoningumas yra įvardijamas kaip gebėjimas konceptualizuoti ir apibūdinti savo ir 

kitų emocijas (Lane & Smith, 2021). Emocinis sąmoningumas apima ir dėmesingą kūno reakcijų 

suvokimą, o tai leidžia gauti informaciją apie patirtą emocinę ir kūno reakciją, bei suteikti jai prasmę 

(Greenberg, 2016). Sąmoningumas taip pat leidžia su ta informacija ką nors padaryti, t.y. nuspręsti, 

kaip pasielgti konkrečioje situacijoje. Taigi emocinis sąmoningumas tiesiogiai siejasi su asmens 

elgesiu konkrečioje situacijoje. Kalbant apie emocinio sąmoningumo sąsają su nusikalstamu elgesiu, 

deja, trūksta tyrimų, kurie šią sąsają nagrinėtų. Viename iš nedaugelio tyrimų buvo gauta, kad 

neadaptyvi emocijų reguliacija ir emocinio sąmoningumo trūkumas prognozuoja daugiau naudojamo 

smurto nusikaltėlių imtyje (Roberton et al., 2014). Velotti ir kolegų (2017) tyrime su nusikaltimus 

atlikusiais vyrais buvo gauta, kad prasta emocijų reguliacija ir konkrečiai, emocinio sąmoningumo 

trūkumas, siejasi su neadaptyviai reiškiamu pykčiu, o šis glaudžiai susijęs su smurtu ir asocialaus 

elgesio pasireiškimu. Sharma ir kolegų (2015) tyrimas patvirtino, kad nusikaltimus atlikę asmenys 

pasižymi reikšmingai prastesne emocijų reguliacija, taip pat žemesniu emociniu sąmoningumu. Taigi, 

emocijų reguliacijos sunkumai ir į juos įeinančio emocinio sąmoningumo trūkumas yra svarbūs 

veiksniai, prisidedantys prie nusikaltėlių agresijos, pykčio ir smurto, tačiau trūksta tyrimų, kad šis 

ryšys būtų patikimas ir tvirtas. 

Su emocijų reguliacija ir į ją įeinančiu emociniu sąmoningumu glaudžiai siejasi ir emocijų 

atpažinimo gebėjimas. Veido išraiškos vaidina itin svarbų vaidmenį apdorojant emocijas (Lange et 

al., 2022). Emocinių veido išraiškų atpažinimo sunkumai gali lemti socialines nesėkmes ir netgi 

nusikalstamą elgesį (Dodge et al., 2002; Howner et al., 2011). Taip yra dėl to, kad veido išraiškos yra 

unikalios užuominos be kurių nevyksta jokios socialinės interakcijos (Ekman et al., 1969). Jos 

perduoda informaciją apie tai kaip kitas žmogus jaučiasi, bei apie jo motyvaciją ir ketinimus, o tai 

padidina mūsų gebėjimą nuspėti kito asmens elgesį ir taip pat galimas grėsmes (Blair, 2003). Šis 

gebėjimas padeda mums patiems koreguoti savo elgesį pagal gautą informaciją. Taigi, emocinių 

veido išraiškų atpažinimo sunkumai gali būti netinkamo ar net asocialaus elgesio priežastis. 

Sunkumai atpažįstant emocines veido išraiškas buvo nustatyti atliekant tyrimus su asocialiomis 

imtimis apskritai, įskaitant agresyvius asmenis, nusikaltėlius, delinkventus, (Marsh & Blair, 2008), 

kalinius (Robinson et al., 2012) ir su nusikalstamumu glaudžiai susijusius asmenybės sutrikimus, 

tokius kaip antisocialaus tipo asmenybės sutrikimas (Dawel et al., 2012; Dolan & Fullam, 2006; 

Marsh & Blair, 2008), psichopatija (Dolan & Fullam, 2006; Hastings et al., 2008; Marsh & Blair, 

2008; Wilson et al., 2011) ir ribinis asmenybės sutrikimas (Robin et al., 2012). Taigi, emocinių veido 

išraiškų atpažinimo sunkumai gali būti netinkamo ar net asocialaus elgesio priežastis ir todėl 

tyrimuose randama, kad nusikaltėliai pasižymi prastesniu emocijų atpažinimo gebėjimu. 

Dar vienas svarbus emocinio nusikaltėlių funkcionavimo aspektas yra empatija ir jos stoka. 

Empatija yra daugialypis konstruktas, apimantis kognityvinę, emocinę ir elgesio dimensijas, ir yra 
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svarbus prosocialaus elgesio veiksnys (Clark et al., 2019). Empatija leidžia asmenims keistis 

emocinėmis būsenomis, numatyti kitų veiksmus ir skatinti prosocialų elgesį. Asmenys, turintys 

empatijos trūkumų, gali elgtis asocialiai ir net nusikalstamai (Van Zonneveld et al., 2017). Empatija 

yra potencialus mechanizmas, kuris slopina agresyvų elgesį ir stiprina prosocialų elgesį (Euler et al., 

2017). Dabartiniuose tyrimuose empatija skirstoma į kognityvinę ir emocinę empatiją 

(Shamay-Tsoory et al., 2009). Kognityvinė empatija atspindi gebėjimą suprasti kitų vidines būsenas 

(t.y. mintis ir emocines būsenas), o emocinė empatija apima kito asmens vidinių būsenų emocinį 

perėmimą. Jolliffe ir Farrington (2004) nustatė, kad kognityvinės empatijos stoka yra stipriau susijusi 

su nusikalstamumu nei emocinės empatijos, nepriklausomai nuo nusikalstamos veikos rūšies ar 

tiriamos amžiaus grupės. Aiškinant nusikalstamą ar asocialų elgesį dažnai keliama hipotezė, kad 

empatijos stoka mažina slopinimą daryti žalą kitiems, o empatijos sutrikimai siejami su agresyviu, 

nusikalstamu ir asocialiu elgesiu (Proctor & Beail, 2007; Gery et al., 2009). Taigi, dar vienas iš galimų 

nuteistųjų emocinio funkcionavimo aspektų yra empatija ir jos stoka. Nusikaltimus atlikę asmenys 

pasižymi žemesniais empatijos gebėjimais, o būtent kognityvinės empatijos stoka labiau siejasi su 

nusikalstamumu. 

Apibendrinant nuteistiesiems būdingą emocinį funkcionavimą, matyti, kad jie pasižymi 

emocinio funkcionavimo sunkumais, susijusiais su prasta emocijų reguliacija, emocinio 

sąmoningumo stoka, sunkumais atpažįstant emocijas, taip pat empatijos stoka. Toks emocinis 

funkcionavimas yra būdingas daugeliui nusikaltimus atlikusių asmenų, visgi specifinė grupė – aukštą 

psichopatijos lygį turintys asmenys – pasižymi dar didesniais emocinio funkcionavimo sunkumais. 

1.3.3. Psichopatijai būdingas emocinis nuteistųjų funkcionavimas 

Aukštai išreikštu psichopatiškumu pasižymintys asmenys yra specifinė grupė. Yra nustatyta, 

kad psichopatiški asmenys pasižymi emocinio funkcionavimo deficitais (Ali et al., 2009; Blair, 1999; 

Blair et al., 2006; Decety et al., 2013). Daugelyje teorinių psichopatijos aiškinimų, su emocijomis 

susiję deficitai, laikomi pagrindiniu sutrikimo bruožu (Blair, 2005; Cleckley, 1941/1976; Hare & 

Neumann, 2008; McCuish et al., 2019; Patrick et al., 2009). Verschuere su kolegomis (2018) atliko 

tyrimą su amerikiečių ir olandų nusikaltėlių imtimis, siekdami išsiaiškinti centrinius psichopatijos 

ypatumus. Tyrėjai nustatė, kad emocinis šaltumas yra centrinė psichopatų ypatybė. Tikėtina, kad 

emociškai šalti asmenys gali ribotai suvokti ir suprasti savo emocijas, o tai savo ruožtu gali paskatinti 

juos įsitraukti į šaltas ir grobuoniškas agresijos formas, taip pat veikti kaip nusikalstamo elgesio 

rizikos veiksnys (Garofalo & Neumann, 2018). Šie bruožai atitinka emocinius psichopatijos bruožus 

ir apima beširdiškumą, kaltės ir gailesčio stoką, paviršutiniškas emocijas ir negebėjimą prisiimti 

atsakomybės už netinkamą elgesį. Labiau išreikšti šie bruožai siejami su instrumentine agresija, 

padidėjusiu smurto lygiu ir pakartotiniu nusikalstamumu, ypač smurtinių nusikaltimų, suaugusiųjų 
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vyrų imtyse (Byrd et al., 2013). Yra keliama prielaida, kad emocinio šaltumo bruožai siejasi su 

emocinio reaktyvumo trūkumu (Kyranides et al., 2017) ir susilpnėjusiu gebėjimu atpažinti ir reaguoti 

į kitų emocines veido išraiškas (Blair et al., 2014). Taigi, psichopatams yra būdingi emocinio 

funkcionavimo deficitai, o emocinė sritis yra laikoma viena iš centrinių psichopatijos ypatybių. 

Literatūroje galima rasti įvairių teorijų, aiškinančių psichopatijai būdingo emocinio 

funkcionavimo ypatumų trūkumus. Dominuojančias teorines perspektyvas galima suskirstyti į dvi 

grupes: bendrąsias emocijų trūkumų perspektyvas ir specifinių emocijų trūkumų perspektyvas. 

Cleckley (1941/1976) teigė, kad psichopatinių asmenų gebėjimas patirti emocijas apskritai yra 

susilpnėjęs, o kelios naujausios teorijos sutelkė dėmesį į konkretesnius emocinius deficitus. Viena iš 

plačiai cituojamų teorijų yra Blair (2005) Integruotų Emocijų Sistemų (angl. Integrated Emotions 

Systems; IES) perspektyva, kurioje teigiama, kad psichopatai pasižymi baimės, liūdesio ir laimės 

emocijų atpažinimo trūkumais (Blair, 2005; Dolan & Fullam, 2006). Pasak Blair (2005), didesnis 

smurto ir agresijos paplitimas psichopatų populiacijoje iš dalies atspindi sutrikusį psichopatinių 

asmenų gebėjimą atpažinti emocijas, kurios priešingu atveju slopintų agresiją. Remiantis bendruoju 

emocijų trūkumo požiūriu, psichopatams būdingas prislopintas gebėjimas patirti emocijas apskritai, 

o tai trukdo suprasti emocinę įvykių reikšmę ir savo veiksmų prasmę (Cleckley, 1941/1976). Iš esmės 

jie yra racionalūs, tačiau, kadangi jiems trūksta emocinio gilumo, jų situacijų vertinimas yra 

nepakankamas, todėl jie nesugeba numatyti emocinių veiksmų pasekmių sau ar kitiems. Pagal šį 

požiūrį psichopatų kognityviniai trūkumai yra antriniai, palyginti su emocijų apdorojimo sistemos 

trūkumais. Alternatyvi specifinių emocijų trūkumų perspektyva teigia, kad psichopatams būdingas 

tik tam tikrų specifinių emocinių išgyvenimų trūkumas. Keletas skirtingų šios perspektyvos variantų 

sulaukė didelio tyrėjų dėmesio. Pagal mažos baimės hipotezę (Lykken, 1957), psichopatai patiria kai 

kurias emocijas, tačiau turi sumažėjusį gebėjimą arba padidėjusį slenkstį aktyvuoti baimės / gynybos 

/ pasitraukimo sistemas. Panašiai pagal smurto slopinimo mechanizmo hipotezę (Blair, 1995), vėliau 

išplėtotą į IES teoriją (Blair, 2005), psichopatai patiria kai kurias emocijas, bet turi susilpnėjusį 

liūdesio ir baimės pasireiškimo supratimą. Todėl psichopatai neatpažįsta signalų, kurie kitu atveju 

paskatintų juos slopinti agresyvų elgesį, aktyvuojant neuroninius tinklus, susijusius su empatijos 

suvokimu. Yra hipotezės, kuriose teigiama, kad psichopatai kenčia nuo sumažėjusio gebėjimo patirti 

ir (arba) suvokti liūdesį (Blair, 1999; Blair et al., 2001; Iria et al., 2012), kaltę (Blair et al., 1995; 

Johnsson et al., 2014), empatiją (Soderstrom, 2003; Lishner et al., 2015) ar apskritai neigiamas 

emocijas (Hale et al., 2004; Seara-Cardoso et al., 2016). Taigi, atsižvelgiant į empirinius duomenis, 

bendroji emocijų trūkumų perspektyva numato, kad psichopatija turėtų būti susijusi su bendru 

emocinio apdorojimo deficitu, nepriklausomai nuo konkrečios emocijos rūšies. Priešingai, specifinių 

emocijų trūkumų perspektyva akcentuoja konkrečias emocijas, kurias psichopatai turi sunkumų 

patiriant, identifikuojant ir (arba) suvokiant. 
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Nuteisti psichopatai atsakingi už daugiau ir sunkesnių smurtinių nusikaltimų, taip pat jie 

dažniau įsitraukia į instrumentinės agresijos formas lyginant su nuteistaisiais, nepasižyminčiais 

psichopatija (Skeem et al., 2011). Manoma, kad toks elgesys atspindi emocijų apdorojimo trūkumus 

ir sumažėjusį autonominės nervų sistemos reaktyvumą į emocinius dirgiklius (Blair et al., 2014; Fanti, 

2018). Taip pat padidėjusi instrumentinės agresijos rizika gali būti susijusi su tuo, kad psichopatai 

nesupranta savo aukų emocinio streso signalų arba nevertina smurto kaip atgrasaus veiksmo (Blair, 

2001). Tai patvirtina ir Didžiojoje Britanijoje atliktas tyrimas, kurio metu, naudojant modifikuotą 

neišreikštų asociacijų testo versiją, nustatyta, kad psichopatiški nusikaltėliai, įvykdę žmogžudystę, 

nesieja smurto su nemaloniomis emocijomis ir rodo mažesnes neigiamas reakcijas į smurtą, palyginti 

su žudikais, kurie nėra psichopatiški (Gray, MacCulloch et al., 2003). Papildomą patvirtinimą suteikė 

tyrimai, kuriuose buvo nagrinėjamas veido emocijų atpažinimas kaip psichopatijos emocinės 

empatijos rodiklis. Nustatyta, kad psichopatiškų nusikaltėlių veidų atpažinimo gebėjimai buvo 

silpnesni, daugiausia atpažįstant neigiamas emocijas, ypač baimę ir pasibjaurėjimą (Blair, 2004; 

Hastings et al., 2008; Munro et al., 2007). Tačiau kitų tyrimų duomenimis, emocijų atpažinimo 

tikslumas tarp asmenų, pasižyminčių aukšta ir žema psichopatija, nesiskiria (Dolan & Fullam, 2004; 

Richell et al., 2003). Įrodyta, kad psichopatija pasižymintys asmenys paprastai būna abejingi kitų 

žmonių skausmui ir kančioms (Blair, 1999; Decety et al., 2013; Lee & Gibbons, 2017; Seara-Cardoso 

et al., 2015). Keliama prielaida, kad stipraus spontaniško empatinio atsako į kitų žmonių kančias 

nebuvimas paaiškina, kodėl psichopatai lengviau įsitraukia į asocialų elgesį, susijusį su smurtu prieš 

kitus žmones (Blair, 2013; Blair, Mitchell, & Blair, 2005). Labiau išreikštus psichopatijos bruožus 

turintys asmenys pasižymi mažesne emocine reakcija į kitų žmonių emocinius veidus (Ali et al., 2009; 

Seara-Cardoso et al., 2012; Seara-Cardoso et al., 2013) ir mažesniu empatiniu rūpesčiu kitais 

žmonėmis, palyginti su žemo psichopatinių bruožų lygio asmenimis (Seara-Cardoso et al., 2012, 

2013). Viena vertus nuteisti psichopatai pasižymi didesniais emociniais deficitais, nei neteisti 

psichopatai. Tačiau tarp nuteistų asmenų, aukštesne psichopatija pasižymintys nusikaltėliai, taip pat 

išsiskiria emocinio funkcionavimo sunkumais, lyginant su kitais nusikaltėliais. 

Tyrimai rodo, kad psichopatija susijusi su daugeliu emocinio funkcionavimo nukrypimų. 

Nepaisant šios besiplečiančios literatūros, mechanizmai, kuriais grindžiamas psichopatijai būdingas 

emocinis paviršutiniškumas (angl. emotional flatness), išlieka neaiškūs (Hare, 1991; Nentjes et al., 

2016). Šį emocinį skurdumą galima paaiškinti tuo, kad psichopatijai paprastai būdingas padidėjęs 

gebėjimas ir polinkis užslopinti emocines reakcijas. Tokia emocijų kontrolė galėtų būti laikoma viena 

iš emocijų reguliacijos rūšių, o šios paprastai apibrėžiamos kaip strategijos, kurias asmenys naudoja 

siekdami paveikti emocijų eigą ir išraišką (Gross, 2002). Apskritai, ilgą laiką buvo manoma, kad 

psichopatai nejaučia emocijų, todėl jiems ir nereikia jų reguliuoti (Baskin-Sommers, 2017). Visgi 

trūksta empirinio pagrindimo tokiam teiginiui (Brook et al., 2013; Derefinko, 2015), todėl yra autorių 
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manančių, kad psichopatai jaučia emocijas, tačiau turi sunkumų jas reguliuojant (Baskin-Sommers et 

al., 2016). Šie emocijų reguliacijos sunkumai ir psichopatams būdingas emocinis paviršutiniškumas 

išlieka daug klausimų keliantys konstruktai, kurių ryšių patvirtinimui trūksta daugiau empirinio 

pagrindimo. 

Kitas gebėjimas, įeinantis į emocijų reguliacijos sudėtį, yra jau anksčiau aptartas emocinis 

sąmoningumas. Emocinio sąmoningumo ir psichopatijos tyrimai yra gan nauja sritis, todėl nėra daug 

empirinių duomenų, kuriais būtų galima remtis aiškinant šį ryšį. Visgi Smith su kolegomis (2022) 

atliko tyrimą, kuriame ir buvo analizuojama, ar aukštesne psichopatija pasižymintys asmenys 

demonstruoja prastesnį emocinio sąmoningumo gebėjimą. Tyrimo rezultatai rodo, kad asmenys, 

turintys daugiau psichopatinių bruožų, pasižymėjo mažesniu emocinio sąmoningumo lygiu. Taigi, 

galima kelti prielaidą, kad asmenys, pasižymintys aukštesne psichopatija, turi daugiau emocinio 

sąmoningumo sunkumų, t.y., jiems sunkiau atpažinti ir apibūdinti savo ir kitų emocines reakcijas. ž  

Taigi, asmenys, kurie pasižymi labiau išreikšta psichopatija, turi tam tikrų emocinio 

funkcionavimo sunkumų, o šie sunkumai neretai yra įvardijami kaip esminiai psichopatijos ypatumai. 

Vieni iš emocinio funkcionavimo ypatumų, siejamų su psichopatija, yra emocinis paviršutiniškumas 

ir emocinio sąmoningumo stoka. Tokie asmenys turi sutrikusį emocijų atpažinimo ir suvokimo 

gebėjimą, bei turi sunkumų apibūdinant savo ir kitų emocines reakcijas. Turint omenyje, kad 

psichopatija pasižymintys asmenys dažnai įsitraukia į asocialią veiklą ir padaro nusikaltimus, svarbu 

patyrinėti, kas už to slypi ir ar emocinis funkcionavimas gali padėti paaiškinti, kodėl vieni žmonės 

nusikals ir bus nuteisti, o kiti ne. 

Tyrimo tikslas: išanalizuoti psichopatijai būdingus emocinio funkcionavimo ypatumus tarp nuteistų 

vyrų ir gautus rezultatus palyginti su neteistų vyrų rezultatais. 

Hipotezės: 

1. Nuteisti vyrai pasižymės labiau išreikštu psichopatiškumu, mažesniu emociniu sąmoningumu ir 

paviršutiniškesniu emocijų suvokimu, lyginat su neteistais vyrais. 

2. Nuteistų vyrų imtyje bus neigiama sąsaja tarp psichopatiškumo ir emocinio sąmoningumo ir 

teigiama sąsaja tarp psichopatiškumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo. 

3. Emocinis sąmoningumas ir emocijų suvokimo paviršutiniškumas prognozuos psichopatiškumą 

nuteistų vyrų imtyje. Esant žemesniam emociniam sąmoningumui ir paviršutiniškesniam emocijų 

suvokimui, psichopatiškumo įverčiai bus didesni. 

4. Bendroje imtyje bus neigiama sąsaja tarp psichopatiškumo ir emocinio sąmoningumo ir teigiama 

sąsaja tarp psichopatiškumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo. 

5. Emocinis sąmoningumas ir emocijų suvokimo paviršutiniškumas prognozuos psichopatiškumą 
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bendroje imtyje. Esant žemesniam emociniam sąmoningumui ir paviršutiniškesniam emocijų 

suvokimui, psichopatiškumo įverčiai bus didesni. 

6. Emocinis sąmoningumas, emocijų suvokimo paviršutiniškumas ir psichopatiškumas gali 

diferencijuoti vyrus pagal tai, ar jie yra teisti, ar ne. Esant žemesniam emociniam sąmoningumui, 

paviršutiniškesniam emocijų suvokimui ir aukštesniam psichopatiškumui, padidės tikimybė, kad 

asmuo bus priskirtas nuteistų vyrų grupei. 

Uždaviniai: 

1. Palyginti psichopatiškumą, emocinį sąmoningumą ir emocijų suvokimo paviršutiniškumą 

nuteistų ir neteistų vyrų imtyse. 

2. Nustatyti kaip siejasi psichopatiškumas su emociniu sąmoningumu ir emocijų suvokimo 

paviršutiniškumu nuteistų vyrų imtyje. 

3. Nustatyti emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo reikšmę 

prognozuojant psichopatiškumą nuteistų vyrų imtyje. 

4. Nustatyti kaip siejasi psichopatiškumas su emociniu sąmoningumu ir emocijų suvokimo 

paviršutiniškumu bendroje imtyje. 

5. Nustatyti emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo reikšmę 

prognozuojant psichopatiškumą bendroje imtyje. 

6. Nustatyti psichopatiškumo, emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo 

reikšmę prognozuojant teistumą. 
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2. TYRIMO METODIKA 

2.1. Tyrimo dalyviai 

Tyrime dalyvavo 104 tiriamieji, visi jie buvo vyrai. Dalyvių amžius svyravo nuo 18 iki 68 metų 

(M = 36,23, SD = 12,81). Pagrindinę tyrimo imtį sudarė 54 nuteisti asmenys, atliekantys laisvės 

atėmimo bausmę Alytaus kalėjime. Jų amžius svyravo nuo 20 iki 60 metų (M = 35, SD = 9,78). Kitą 

tiriamųjų dalį sudarė 50 neteistų vyrų, jų amžius svyravo nuo 18 iki 68 metų (M = 37,56, SD = 15,42). 

Nuteisti vyrai buvo kviečiami dalyvauti per Alytaus kalėjimo psichologes, jos nuteistuosius 

kviesdavo iš turimų sąrašų. Neteistiems vyrams surasti buvo taikoma netikimybinė atranka, 

patogiosios ir sniego gniūžtės atrankos principais, kviečiant sudalyvauti tyrime per socialinius 

tinklus. Tokia atrankos strategija buvo pasirinkta dėl gan ilgo tyrimo atlikimo laiko (∼30 min.) ir dėl 

to, kad su kiekvienu tiriamuoju reikėjo susitikti gyvai. 

Tyrimo dalyviai turėjo atitikti šiuos kriterijus: būti pilnamečiai, būti vyrai ir mokėti skaityti bei 

rašyti lietuvių kalba. 

Taip pat buvo renkama informacija apie tiriamųjų išsilavinimą. Ji pateikta prieduose (1 priedas). 

Nuteistų vyrų imtyje buvo du papildomi klausimai apie turimų teistumų skaičių ir padarytų 

nusikaltimų pobūdį. Šio tyrimo imtyje nuteisti vyrai turėjo nuo 1 iki 23 teistumų (M = 7,48, SD = 

5,57), iš jų 74,1 % nuteistųjų buvo teisti už smurtinio pobūdžio nusikaltimus, o 25,9 % už nesmurtinio 

pobūdžio nusikaltimus. Detalesnis nusikaltimų pobūdis pridedamas prieduose (2 priedas).  

Analizuojat demografinius skirtumus, nuteisti ir neteisti vyrai nesiskyrė pagal amžių (t (102) = 

1,00, p = 0,319), tačiau skyrėsi pagal išsilavinimą (U = 491,00, Z = -5,91, p < 0,001), neteistų vyrų 

imtyje išsilavinimas buvo aukštesnis, nei nuteistų vyrų imtyje. 

2.2. Tyrimo instrumentai 

Tyrime buvo naudojami trys vertinimo instrumentai: Triarchinės psichopatijos vertinimo 

klausimynas, Emocinio sąmoningumo lygių skalė, Neišreikštų asociacijų testas. Taip pat trumpa 

demografinė anketa. 

Triarchinės psichopatijos vertinimo klausimynas (angl. Triarchic Psychopathy Measure, 

(TriPM)) (Patrick, 2010). Tai 58 teiginių klausimynas, kurį sudaro trys skalės, atspindinčios tris 

fenotipinius triarchinio psichopatijos modelio konstruktus: pasipūtimą, beširdiškumą ir nesivaldymą. 

Tyrimo dalyviai yra prašomi ties kiekvienu teiginiu pažymėti juos geriausiai apibūdinančius 

atsakymus, kurie vėliau koduojami 4 balų Likerto skalėje (0 = teisingas, 1 = iš dalies teisingas, 2 = iš 

dalies neteisingas, 3 = neteisingas). Pasipūtimo skalę sudaro 19 teiginių, išreiškiančių bebaimiškumo 

tendencijas tarpasmeninių santykių lygmenyje (siekį dominuoti, įtikinėti savo tiesa, savęs ir savo 

pozicijos užtikrintumą), atsparumą emociniame lygmenyje (optimizmą, pasitikėjimą savimi) ir 
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polinkį rizikuoti (drąsą, neapibrėžtumo toleravimą, nuotykių ir ekstremalių pojūčių siekimą), 

pavyzdžiui, „Aš gimiau būti lyderiu“. Nesivaldymo skalė (20 teiginių) matuoja bendrą polinkį į 

eksternalius sunkumus (pavyzdžiui, „Esu paėmęs daiktų iš parduotuvės ir už juos nesumokėjęs“), o 

Beširdiškumo skalė (19 teiginių) – eksternalių sunkumų beširdiškumo ir agresyvumo komponentą 

(pavyzdžiui, „Esu sužeidęs žmonių vien tam, kad matyčiau, kaip jie kenčia“). Yra skaičiuojami 

rezultatai atskirai kiekvienai skalei ir taip pat bendras psichopatiškumo balas. 

TriPM klausimyną į lietuvių kalbą išvertė A. Laurinavičius ir I. Makaraitė. Lietuviška 

klausimyno versija buvo išversta standartiniu vertimu ir nepriklausomu atgaliniu vertimu, 

bendradarbiaujant su instrumento autoriumi Christopher J. Patrick. Vėliau autorius peržiūrėjo ir 

patvirtino atgalinį vertimą, užtikrindamas išversto instrumento tikslumą ir patikimumą. Išsamus 

TriPM skalės validumo ir patikimumo patikrinimo procesas patvirtina TriPM instrumento 

patikimumą ir naudingumą tiriant psichopatiją Lietuvos mastu (Sellbom et al., 2018). Klausimyno 

autoriai leidžia laisvai jį naudoti be atskiro leidimo, lietuviškoji klausimyno versija buvo gauta iš jo 

vertimo autoriaus A. Laurinavičiaus. 

Lietuvoje buvo atliktas tyrimas skirtas TriPM instrumento patikimumo ir validumo 

patikrinimui įstatymų pažeidėjų imtyje (Sellbom et al., 2018). Gauti rezultatai atskleidė, kad visos 

trys skalės buvo patikimos: Nesivaldymo skalės Cronbach α buvo 0,83, Pasipūtimo – 0,65, 

Beširdiškumo – 0,82. Šio tyrimo bendroje imtyje Chronbach α koeficientai yra: Nesivaldymo skalės 

– 0,87, Pasipūtimo – 0,75, Beširdiškumo – 0,83, bendras balas – 0,86. Tik nuteistų vyrų imtyje 

koeficientai yra: Nesivaldymo skalės – 0,78, Pasipūtimo – 0,71, Beširdiškumo – 0,83, bendras balas 

– 0,81. 

Emocinio sąmoningumo lygių skalė (angl. Levels of emotional awareness (LEAS)) (Lane et 

al., 1990). Originali skalė yra sudaryta iš 20 situacijų. Šiame tyrime buvo naudojama sutrumpinta 10 

situacijų skalė. Ji skirta matuoti emocinį sąmoningumą. Tiriamiesiems yra pateikiama 10 hipotetinių 

scenarijų ir prašoma apibūdinti emocijas, kurias, jų manymu, jaustų jie ir kitas asmuo. Pavyzdžiui, 

tiriamiesiems pateikiama tokia situacija: „Kažkas, kas anksčiau jus kritikavo, pasako jums 

komplimentą. Kaip jaustumėtės? Kaip jaustųsi kitas žmogus?“. Tiriamųjų atsakymai yra koduojami, 

su emocijomis susijusiems žodžiams priskiriant skaitines reikšmes. Autoriai išskiria penkis emocinio 

sąmoningumo lygius (0 – žemiausias, 5 – aukščiausias). Kuo žemesnis tiriamojo balas, tuo mažesnis 

yra jo emocinis sąmoningumas. Kiekvienoje situacijoje yra įvertinamos su savimi siejamos emocijos 

(balais nuo 0 iki 4), su kitu asmeniu siejamos emocijos (balais nuo 0 iki 4) ir bendras emocinio 

sąmoningumo balas (nuo 0 iki 5). Kiekvienoje situacijoje 0 balų yra vertinami neemociniai žodžiai 

(pvz., „normaliai"); 1 balu vertinami žodžiai, susiję su kūno pojūčiais ir fizinėmis būsenomis (pvz., 

„pavargęs"); 2 balais vertinami žodžiai, apibūdinantys emocinius veiksmus (pvz., „smūgis") arba 

nespecifines emocijas (pvz., „gerai“ / „blogai“); 3 balai skiriami konkrečių emocijų sąvokų 
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žodžiams (pvz., „laimingas", „liūdnas"); 4 balai skiriami, kai pagal vieną scenarijų apibūdinamos 

bent dvi konkrečios skirtingos emocijos (pvz., „liūdnas ir piktas"). Įvertinus su savimi ir su kitu 

asmeniu siejamų emocijų balus, parašomas bendras emocinio sąmoningumo balas, kuris 

suskaičiuojamas taip: parašomas didesnis iš dviejų balas (pvz., jeigu tiriamasis už su savimi siejamas 

emocijas gavo 3 balus, o už su kitu asmeniu siejamas emocijas gavo 4 balus, bendras emocinio 

sąmoningumo balas bus 4), arba jeigu iš abiejų vertinimų tiriamasis gavo po 4 balus ir nurodė 

skirtingas emocijas, tuomet bendras emocinio sąmoningumo balas bus 5. Vertinimas priklauso nuo 

to, kiek specifiškos, diferencijuotos ir įvairios emocijos yra pateikiamos atsakymuose, tačiau nėra 

vertinama, ar nurodyta teisinga situacijai emocija. Emocinio sąmoningumo savo ir kitų atžvilgiu 

skalių įverčiai gali svyruoti nuo 0 iki 48, bendras skalės įvertis nuo 0 iki 60. 

Dėl šio instrumento naudojimo buvo susiekta su jo autoriumi R. Lane ir buvo gautas leidimas 

naudotis lietuviška jo versija. Lietuvišką vertimą atliko A. Kukaitytė su A. Laurinavičiumi, atgalinį 

vertimą R. Jusiūtė. 

Ankstesniuose tyrimuose šio instrumento patikimumas yra tinkamas, Cronbach α 10 situacijų 

vertinimas svyruoja nuo 0,78 iki 0,80 (Barchard et al., 2011). Šio tyrimo bendros imties Cronbach 

α buvo: emocinis sąmoningumas vertinant savo emocijas – 0,67, emocinis sąmoningumas vertinant 

kito emocijas – 0,67, bendras emocinis sąmoningumas – 0,72. 

Šiame tyrime kodavimo procesą atliko darbo autorė. Prieš tai buvo įsitikinta vertinimo 

patikimumu ir keturių tiriamųjų atsakymus įvertino du nepriklausomi vertintojai (darbo autorė ir 

bakalauro studijų studentė A. Kukaitytė). Siekiant įvertinti vertintojų suderinamumo lygį, buvo 

apskaičiuoti skalių intraklasinio suderinamumo koeficientai ICC, pagal kuriuos kiekvienai LEAS 

klausimyno skalei buvo gautos trys reikšmės: LEAS savo emocijų skalė – 0,86, LEAS kitų emocijų 

skalė – 0,63 ir bendras LEAS balas – 0,67. Šios ICC reikšmės yra didesnės nei 0,5,. Tai atskleidžia 

pakankamą vertintojų suderinamumo lygį (Koo & Li, 2016). ICC reikšmės nuo 0,5 iki 0,75 

atskleidžia vidutinį patikimumą, reikšmės nuo 0,75 iki 0,9 - gerą patikimumą, o didesnės nei 0,9 - 

aukštą patikimumą (Koo & Li, 2016). Šiame tyrime gautas vidutinis ir geras vidinis suderinamumo 

koeficientas pabrėžia taikytos kodavimo procedūros patikimumą ir patvirtina tolesnių šiame tyrime 

atliktų analizių patikimumą. 

Neišreikštų asociacijų testas. Pamatuoti emocijų suvokimo paviršutiniškumui buvo 

naudojamas Neišreikštų asociacijų testas (angl. Implicit Association Test (IAT)) (Greenwald et al., 

1998). Testas atliekamas kompiuteriu, naudojantis šiam testui sukurta kompiuterine programa. 

Neišreikštų asociacijų testas matuoja sąsajų tarp sąvokų (pvz., vyrai, moterys) ir vertinimų (pvz., 

geras, blogas) arba stereotipų (pvz., protingas, kvailas) stiprumą. Pagrindinė šio testo idėja yra ta, kad 

atsakyti lengviau, kai į susijusius elementus reikia reaguoti spaudžiant tą patį atsakymo mygtuką. 

Tipinėje Neišreikštų asociacijų testo paradigmoje dalyvių prašoma greitai suskirstyti žodžius ar 
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paveikslėlius (pvz., vyrai, moterys) ir vertinimus (pvz., protingas, kvailas) į kategorijas pagal tai, ar 

jie priklauso kairėje, ar dešinėje pusėje esančiai kategorijai. Rezultatas nustatomas pagal reakcijos 

laiko skirtumą kategorijoms rūšiuoti, kai elementai pateikiami pagal sutampantį modelį (atsižvelgiant 

į jų dichotomiją užduotyje) ir kai jie pateikiami pagal nesutampantį modelį. Remiantis šiuo rezultatu 

galima daryti prielaidą, kad dalyviai, pavyzdžiui, netiesiogiai teikia pirmenybę vyrams, palyginti su 

moterimis, jei jie greičiau suskirstė žodžius į kategorijas, kai į žodžius „vyrai" ir „protingi" reikėjo 

sureaguoti spaudžiant tą patį mygtuką, ir kai žodžius „moterys" ir "kvailos" reikėjo sureaguoti 

spaudžiant tą patį mygtuką. IAT buvo specialiai sukurtas automatiniams emociniams tikslinių sąvokų 

vertinimams fiksuoti (Greenwald et al., 2002). Manoma, kad šie emociniai vertinimai yra 

automatiniai ta prasme, kad jie daro įtaką dalyvių rezultatams įvairiuose kategorizavimo etapuose, 

nesuvokiant, kad šie vertinimai buvo aktyvuoti. Šio tyrimo tikslui neišreikštų asociacijų testas buvo 

pritaikytas asmenų emocijų suvokimo paviršutiniškumui įvertinti, remiantis implicitiniu emocijų 

vertinimu. Kaip kategorijos buvo pasirinkti teigiami (draugystė, pergalė, poilsis, sveikata, švelnumas, 

malonumas) ir neigiami žodžiai (laidotuvės, netektis, skausmas, nesėkmė, nuodai, skurdas) ir 

teigiamo ir neigiamo valentingumo emocijos (džiaugsmas ir pyktis) bei šias emocijas 

demonstruojančios veido išraiškos. Paveikslėliai su veido išraiškomis demonstruojamomis 

emocijomis buvo paimti iš Karolinska veidų duomenų bazės (angl. Karolinska Directed Emotional 

Faces database (KDEF); Lundqvist et al., 1998). Šia duomenų baze galima laisvai naudotis 

užsiregistravus ir parsisiuntus ją į savo kompiuterį. Buvo naudojami tik moterų veidai, jie buvo 

parinkti atsitiktine tvarka. Buvo pasirinkta naudoti tik moterų veidus, nes tyrimai rodo, kad moterims 

lengviau atpažinti moterų demonstruojamas emocijas, o vyrams arba nėra skirtumo, arba irgi lengviau 

atpažinti moterų demonstruojamas emocijas (Godard & Fiori, 2010; Rehnman & Herlitz, 2006). 

Užduoties metu tiriamieji turėjo spausdami atitinkamus mygtukus klaviatūroje („e“ ir „i“), suskirstyti 

žodžius į teigiamus ir neigiamus bei priskirti veido išraišką džiaugsmo arba pykčio emocijai. Iš viso 

užduotį sudarė penki etapai, kuriuose buvo po 20 stimulų (žodžių arba veidų, demonstruojančių 

emocijas, arba ir žodžių ir veidų, demonstruojančių emocijas). Trečiajame etape buvo naudojami 

suderinami stimulai, penktajame nesuderinami stimulai. Šių etapų pavyzdžiai pateikiami prieduose 

(3 ir 4 priedai). Trumpas etapų aprašymas pateikiamas prieduose (5 priedas). 

Visų etapų metu yra matuojamas reakcijos laikas ir remiantis reakcijų laiko skirtumu tarp 

trečiojo ir penktojo etapo yra apskaičiuojamas d balas [-2; 2], kuris parodo asociacijos stiprumą ir jos 

kryptį (teigiama ar neigiama). Mažesnis d balas rodo, kad tiriamajam užtruko trumpiau laiko 

sureaguoti į nederančius stimulus (pvz., džiaugsmo išraišką ir neigiamą žodį) ir tai atskleidžia 

paviršutiniškesnį emocijų suvokimą. 

Programa yra prieinama internete ir autorius A. W. Meade leidžia laisvai ja naudotis ir 

konfigūruoti pagal savo tyrimo tikslus. Internetinis adresas, kuriuo prieinama IAT programa: 
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https://meade.wordpress.ncsu.edu/freeiat-home/. 

Kadangi buvo naudojamasi tik pačia programa ir ji konfigūruojama pagal šio tyrimo tikslus, 

autoriai nepateikia patikimumo ar validumo patvirtinimų, nes šie skiriasi priklausomai nuo tyrimo 

tikslais parinktų stimulų rinkinio. Šio testo vidinis suderintumas yra skaičiuojamas dalijimo pusiau 

metodu, remiantis koreliacijomis bei Spearman-Brown koeficientu. Buvo gauta reikšminga 

koreliacija (r = 0,36, p < 0,001), o Spearman-Brown koeficientas buvo lygus 0,526. Literatūroje 

rašoma, kad Spearman-Brown koeficiento dydžių interpretacija yra tokia: 0,80 rodo adekvatų 

priemonės konstrukto stabilumą, 0,90 – gerą testo konstrukto stabilumą (Kaplan & Saccuzzo, 2001). 

Kartais tinka ir reikšmė 0,60, ypač kai taikomi dar tik kuriami metodai (Brace et al., 2006). Kline 

(2000) nurodo, kad ypač ankstyvuosiuose instrumentų kūrimo etapuose priimtinais laikomi ir 

koeficientai nuo 0,5. Taigi, šio tyrimo rėmuose patikimumas nėra geras, tačiau kadangi tai buvo 

naujai sudaromas instrumentas, jis yra pakankamas. Pažvelgus detaliau, kai šio instrumento 

patikimumas yra skaičiuojamas tik nuteistų vyrų imtyje, Spearman-Brown koeficientas lygus 0,602 

(r = 0,43, p < 0,001). 

Demografinė anketa. Tiriamiesiems užduodami klausimai apie lytį, amžių, išsilavinimą, 

teistumo(ų) turėjimą. Nuteisti vyrai turėjo atsakyti į du papildomus klausimus apie turimų teistumų 

skaičių ir padarytų nusikaltimų pobūdį. 

2.3. Tyrimo eiga 

Tyrimas buvo vykdomas 2024 metų vasario-kovo mėnesiais. Tyrimą sudarė dvi dalys – 

tyrimo anketos pildymas ir užduoties atlikimas kompiuteryje. Tyrimo anketa buvo elektroninė 

(sudaryta per „Google Forms“). Ji buvo suskirstyta į keturias dalis, kurias tiriamieji pildė per 

kompiuterį vieno susitikimo metu. Pirmą dalį sudarė demografiniai klausimai ir klausimai apie 

teistumą. Antroji dalis buvo neišreikštų asociacijų testo užduoties atlikimas kompiuteryje. Trečioji 

dalis buvo Emocinio sąmoningumo lygių skalė. Ketvirtoji dalis – Triarchinės psichopatijos vertinimo 

klausimynas. 

Prieš pradedant pagrindinį tyrimą, buvo atliekamas bandomasis tyrimas, tam, kad būtų 

patikrinta, ar tiriamieji supranta neišreikštų asociacijų testo užduotį ir aš šis instrumentas yra 

patikimas. Bandomajame tyrime dalyvavo 20 tiriamųjų, jie visi buvo nuteisti vyrai. Tiriamųjų amžius 

svyravo nuo 26 iki 54 metų (M = 36,81, SD = 8,52). Instrumento vidinis suderintumas buvo gautas 

pakankamas (buvo gauta reikšminga koreliacija (r = 0,41, p < 0,001), o Spearman-Brown koeficientas 

buvo lygus 0,584). Po tyrimo dalyvių buvo klausiama, ar užduotis kompiuteryje (neišreikštų 

asociacijų testas) buvo aiški. Visi tiriamieji užduotį suprato, klausimų nekilo. Kadangi bandomajame 

tyrime dalyviai pildė pilną anketą, šių 20 tiriamųjų duomenys buvo įtraukti į pagrindinio tyrimo imtį. 
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Kadangi tyrimą sudarė dvi imtys, tyrimo procedūra šiek tiek skyrėsi. Pagrindinis skirtumas 

buvo tas, kad su nuteistais vyrais tyrimas buvo vykdomas kalėjime, o su neteistais vyrais – laisvėje. 

Nuteistieji buvo atrenkami ir pakviečiami kalėjimo psichologių iš jų turimų sąrašų. Su neteistais 

vyrais tyrimas buvo vykdomas laisvėje, susisiekiant per socialinius tinklus ir pakviečiant susitikti. 

Visuomet buvo užtikrinama, kad patalpoje bus tik tiriamasis ir tyrėja. Atliekant neišreikštų asociacijų 

testo užduotį kompiuteryje tiriamiesiems buvo pateikiamos instrukcijos žodžiu. Jų tekstas pridedamas 

prieduose (6 priedas). Po instrukcijos buvo pasitikslinama, ar visi ekrane rodomi žodžiai suprantami, 

ar užduotis yra aiški. Tiriamajam patvirtinus, kad viską suprato, įjungiamas pagrindinis užduoties 

atlikimo ekranas, ir nurodoma, kuris mygtukas kurią kategoriją atitinka šiame etape. Tai patikslinama 

prieš kiekvieną etapą. 

Su kiekvienu dalyviu buvo susitinkama asmeniškai, pateikiamos instrukcijos, užpildoma 

tyrimo anketa ir atliekama užduotis kompiuteryje. Tyrimo trukmė buvo maždaug 30 min. su vienu 

tiriamuoju. 

2.4. Duomenų analizė 

Statistinei duomenų analizei buvo naudojama „IBM SPSS Statistics“ (28.0 versija) programa. 

Buvo skaičiuojama aprašomoji statistika (vidurkiai ir standartiniai nuokrypiai). Skalių patikimumas 

buvo vertinamas vidinio suderintumo būdu (Cronbach α). Prieš atliekant analizes, buvo patikrintas 

duomenų pasiskirstymo normalumas. 

Normalumas buvo tikrinamas naudojant Shapiro-Wilk testą, nustatant asimetrijos ir eksceso 

įverčius, išskirtis ir nagrinėjant histogramas. Duomenys laikomi pasiskirstę nenormaliai, kai 

Shapiro-Wilk testas rodo reikšmingą nuokrypį nuo normaliojo pasiskirstymo (p < 0,05), asimetrijos 

ir eksceso rodikliai nepatenka į -2 ir 2 intervalą, yra rimtų išskirčių, o histograma neprimena varpo 

formos. Apie duomenų normalumą buvo sprendžiama žiūrint į visumą. Visi kintamieji atitiko 

normalųjį pasiskirstymą, tiek bendroje, tiek nuteistų vyrų imtyje (7 ir 8 priedai). 

Tolesnė analizė, kurios metu buvo nagrinėjami kintamųjų skirtumai nuteistų ir neteistų vyrų 

imtyse, ieškoma sąsajų tarp kintamųjų bei nagrinėjant prognostinius ryšius, buvo vykdoma taikant 

parametrinę statistiką. Kintamųjų skirtumai buvo nustatomi taikant Student t-testą nepriklausomoms 

imtims, kintamųjų tarpusavio ryšiai buvo nustatomi taikant Pearson koreliaciją. Vidurkių skirtumo 

efekto dydžiai ir koreliacijų koeficientai buvo interpretuojami pagal Cohen (1992) pateiktas 

interpretavimo gaires. Koreliacija pagal stiprumą skiriama į silpną (r < 0,3), vidutinę (0,3 > r < 0,5) 

ir stiprią (r > 0,5). Vidurkių skirtumo efekto dydžiai skiriami į silpną (d ³ 0,20), vidutinį (d ³ 0,50) 

ir stiprų (d ³ 0,80). Psichopatiškumo prognostiniams veiksniams nustatyti buvo taikoma tiesinė 

regresinė analizė. Teistumo prognostiniams veiksniams buvo taikoma binarinė logistinė regresinė 

analizė.  
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3. REZULTATAI 

3.1. Psichopatiškumo, emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo 
palyginimas tarp nuteistų ir neteistų vyrų 

Siekiant patikrinti, ar psichopatiškumas, emocinis sąmoningumas ir emocijų suvokimo 

paviršutiniškumas skiriasi nuteistų ir neteistų vyrų imtyse, buvo taikomas Student t-testas 

nepriklausomoms imtims. Toliau pateikiami psichopatiškumo palyginimo rezultatai (2 lentelė). 

2 lentelė. Psichopatiškumo palyginimas nuteistų ir neteistų vyrų imtyse 
  95 % PI 

Kintamasis Imtis  M SD t (102) p Cohen 
d 

AR VR 

Pasipūtimas 

Nuteisti 
vyrai 

29,96 8,53 -0,29 0,772 -0,06 -3,78 2,81 

Neteisti 
vyrai 

29,48 8,38      

Beširdiškumas 

Nuteisti 
vyrai 

16,52 9,54 -2,04 0,044 -0,40 -3,34 1,64 

Neteisti 
vyrai 

13,18 6,78      

Nesivaldymas 

Nuteisti 
vyrai 

28,74 10,76 -8,08 <0,001 -1,57 -18,53 -11,23 

Neteisti 
vyrai 

13,86 7,89      

Bendras 
psichopatiškumas 

Nuteisti 
vyrai 

75,22 18,64 -5,07 <0,001 -1,00 -25,07 -10,97 

Neteisti 
vyrai 

57,20 17,53      

Pastaba: Statistiškai reikšmingi skirtumai pažymėti paryškintu šriftu. Cohen d-vidurkių skirtumo 
efekto dydžiai; PI- pasikliautinasis intervalas; AR- apatinė riba; VR- viršutinė riba. 

Analizuojant atskiras psichopatiškumo skales (pasipūtimą, beširdiškumą, nesivaldymą) ir 

bendrą psichopatiškumo balą tarp nuteistų ir neteistų vyrų, buvo gauta, kad statistiškai reikšmingai 

skiriasi beširdiškumo, nesivaldymo skalių įverčiai ir bendras psichopatiškumo balas. Beširdiškumo 

balai buvo aukštesni tarp nuteistų vyrų lyginant su neteistais vyrais (t (102) = -2,04, p = 0,044). Taip 

pat ir nesivaldymo balai buvo aukštesni tarp nuteistų vyrų lyginant su neteistais vyrais 

(t(102) = -8,08, p <0,001). Tokia pati tendencija matoma ir lyginant bendrą psichopatiškumo balą, 

šis buvo aukštesnis tarp nuteistų vyrų lyginant su neteistais vyrais (t (102) = -5,07, p < 0,001). 

Analizuojant šių skirtumų efekto dydžius, matyti, kad beširdiškumo efekto dydis yra silpnas 
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(d = -0,31), o nesivaldymo (d = -1,57) ir bendro psichopatiškumo balo (d = -1,00) efekto dydžiai yra 

stiprūs. Taigi, beširdiškumas, nesivaldymas ir bendras psichopatiškumas yra didesni nuteistų vyrų 

imtyje, lyginant su neteistais vyrais. 

Toliau pateikiami emocinio sąmoningumo ir atskirų jo skalių palyginimai tarp nuteistų ir 

neteistų vyrų (3 lentelė). 

3 lentelė. Emocinio sąmoningumo palyginimas nuteistų ir neteistų vyrų imtyse 
  95 % PI 

Kintamasis Imtis  M SD t (102) p Cohen 
d 

AR VR 

Emocinis 
sąmoningumas 
savo atžvilgiu 

Nuteisti 
vyrai 

19,74 4,29 4,19 <0,001 0,82 2,18 6,22 

Neteisti 
vyrai 

23,94 5,88      

Emocinis 
sąmoningumas 
kitų atžvilgiu 

Nuteisti 
vyrai 

20,91 4,19 2,88 0,005 0,17 0,90 4,85 

Neteisti 
vyrai 

23,96 5,47      

Bendras 
emocinis 
sąmoningumas 

Nuteisti 
vyrai 

24,56 4,10 3,66 <0,001 0,33 1,51 5,10 

Neteisti 
vyrai 

27,86 5,30      

Pastaba: Statistiškai reikšmingi skirtumai pažymėti paryškintu šriftu. Cohen d-vidurkių skirtumo 
efekto dydžiai; PI- pasikliautinasis intervalas; AR- apatinė riba; VR- viršutinė riba. 

Ieškant skirtumų tarp emocinio sąmoningumo ir jo skalių (emocinio sąmoningumo savo, kitų 

atžvilgiu ir bendro) nuteistų ir neteistų vyrų imtyse, buvo pastebėta, kad statistiškai reikšmingai šios 

dvi grupės skiriasi visose skalėse. Nuteisti vyrai pasižymi žemesniu emociniu sąmoningumu savo 

atžvilgiu (t (102) = 4,19, p <0,001), kitų atžvilgiu (t (102) = 2,88, p = 0,005) ir bendru emociniu 

sąmoningumu (t (102) = 3,66, p <0,001). Nagrinėjant šių kintamųjų efekto dydžius, matyti, kad 

emocinio sąmoningumo savo atžvilgiu efekto dydis yra stiprus (d = 0,82), emocinio sąmoningumo 

kitų atžvilgiu (d = 0,17) ir bendro emocinio sąmoningumo (d = 0,33) efekto dydžiai yra silpni. Taigi, 

nuteisti vyrai demonstruoja mažesnį emocinį sąmoningumą savo atžvilgiu, kitų atžvilgiu ir bendrą 

emocinį sąmoningumą, lyginant su neteistais vyrais. 

Toliau pateikiami emocijų suvokimo paviršutiniškumo palyginimo nuteistų ir neteistų vyrų 

imtyse rezultatai (4 lentelė). 
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4 lentelė. Emocijų suvokimo paviršutiniškumo palyginimas nuteistų ir neteistų vyrų imtyse 
  95 % PI 

Kintamasis Imtis  M SD t (102) p Cohen d AR VR 

Emocijų 
suvokimo 
paviršutiniškumas 

Nuteisti 
vyrai 

0,76 0,40 2,35 0,021 0,46 0,03 0,34 

Neteisti 
vyrai 

0,94 0,39      

Pastaba: Statistiškai reikšmingi skirtumai pažymėti paryškintu šriftu. Cohen d-vidurkių skirtumo 
efekto dydžiai; PI- pasikliautinasis intervalas; AR- apatinė riba; VR- viršutinė riba. 

Analizė atskleidė, kad emocijų suvokimo paviršutiniškumas skiriasi tarp nuteistų ir neteistų 

vyrų (t (102) = 2,35, p = 0,021). Nuteisti vyrai pasižymėjo paviršutiniškesniu emocijų suvokimu. Šio 

skirtumo efekto dydis yra vidutinis (d = 0,46). 

Taigi, nuteisti vyrai pasižymi aukštesniu psichopatiškumu (tiek beširdiškumu, tiek 

nesivaldymu, tiek bendru), žemesniu emociniu sąmoningumu (savo, kitų atžvilgiu ir bendru) ir 

paviršutiniškesniu emocijų suvokimu, lyginant su neteistais vyrais. 

3.2. Psichopatiškumo, emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo sąsajos 
nuteistų vyrų imtyje 

Analizuojant psichopatiškumo, emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo 

sąsajas nuteistų vyrų imtyje, buvo naudojamas Pearson koreliacijos koeficientas. Koreliacijos 

koeficientai ir jų reikšmingumo lygmenys pateikti 5 lentelėje. 

5 lentelė. Psichopatiškumo, emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo sąsajos 
nuteistų vyrų imtyse 

 Pasipūtimas Beširdiškumas Nesivaldymas Bendras 
psichopatiškumas  

Emocinis 
sąmoningumas 
savo atžvilgiu 

0,07 -0,32* -0,29* -0,30* 

Emocinis 
sąmoningumas 
kitų atžvilgiu 

0,10 -0,29* -0,28* -0,26 

Bendras emocinis 
sąmoningumas 

0,11 -0,41** -0,41** -0,40** 

Emocijų 
suvokimo 
paviršutiniškumas 

0,05 0,02 -0,08 -0,01 

Pastaba. *p < 0, 05; **p < 0,01. 

Analizuojant psichopatiškumo ir emocinio sąmoningumo sąsajas, matyti, kad bendras 

psichopatiškumas statistiškai reikšmingai neigiamai siejasi su bendru emociniu sąmoningumu 
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(r = -0,40, p < 0,01). Tai atspindi tendenciją, jog nuteisti vyrai, kurie pasižymi aukštesniu 

psichopatiškumu, yra linkę turėti žemesnį bendrą emocinį sąmoningumą. Nagrinėjant bendrą 

psichopatiškumą, šis statistiškai reikšmingai neigiamai siejasi ir su emociniu sąmoningumu savo 

atžvilgiu (r = -0,30, p < 0,05). Tai rodo, kad aukštesniu psichopatiškumu pasižymintys nuteisti vyrai 

demonstruoja žemesnį emocinį sąmoningumą savo atžvilgiu. Atkreipiant dėmesį į atskiras 

psichopatiškumo skales, čia taip pat matomos reikšmingos sąsajos. Tiek beširdiškumo, tiek 

nesivaldymo skalės statistiškai reikšmingai siejasi su visomis emocinio sąmoningumo skalėmis. 

Beširdiškumas statistiškai reikšmingai neigiamai siejasi su emociniu sąmoningumu savo atžvilgiu 

(r = -0,32, p < 0,05), emociniu sąmoningumu kitų atžvilgiu (r = -0,29, p < 0,05) ir bendru emociniu 

sąmoningumu (r = -0,41, p < 0,01). Nesivaldymas taip pat statistiškai reikšmingai neigiamai siejasi 

su emociniu sąmoningumu savo atžvilgiu (r = -0,29, p < 0,05), emociniu sąmoningumu kitų atžvilgiu 

(r = -0,28, p < 0,05) ir bendru emociniu sąmoningumu (r = -0,41, p < 0,01). Tai rodo, kad nuteisti 

vyrai, pasižymintys aukštesniu beširdiškumu ir nesivaldymu, pasižymi žemesniu emociniu 

sąmoningumu savo ir kitų atžvilgiu bei bendru emociniu sąmoningumu. Tik pasipūtimo skalė 

neturėjo statistiškai reikšmingų sąsajų su emociniu sąmoningumu. Visi koreliacijų efekto dydžiai 

buvo vidutiniai, išskyrus beširdiškumo ir nesivaldymo koreliacijas su emociniu sąmoningumu kitų 

atžvilgiu, šių koreliacijų efekto dydžiai buvo silpni link vidutinių. Nagrinėjant emocijų suvokimo 

paviršutiniškumą, rezultatai atskleidė, kad šis neturi statistiškai reikšmingų sąsajų su nei viena 

psichopatiškumo skale. 

3.3. Psichopatiškumą prognozuojantys veiksniai nuteistų vyrų imtyje 

Naudojant daugialypę regresinę analizę, buvo patikrinta, ar emocinis sąmoningumas savo ir 

kitų atžvilgiu gali statistiškai reikšmingai prognozuoti bendrą psichopatiškumą nuteistų vyrų imtyje. 

Vertinant regresinės analizės rezultatus buvo vadovaujamasi Čekanavičiaus ir Murausko (2002) 

rekomendacijomis, kuriose nurodoma, kad VIF multikolinearumo koeficientas turi būti < 4, Cook 

mato reikšmė turi būti < 1, o ANOVA statistiškai reikšminga rodo, jog analizė yra prasminga ir 

nepriklausomi kintamieji reikšmingai prognozuoja priklausomąjį kintamąjį. 

Visos VIF reikšmės buvo mažesnės už 4, todėl multikolinearumo problema nesusidarė. Cook 

mato reikšmė buvo mažesnė už 1, išskirčių nesusidarė. Iš 6 lentelėje pateiktų duomenų matyti, kad 

visus kitus tinkamumo kriterijus tiesinė regresija atitiko. 
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6 lentelė. Psichopatiškumo prognostiniai veiksniai nuteistų vyrų imtyje 

Nepriklausomi 
kintamieji 

Priklausomas kintamasis    

Psichopatiškumas    

Beta (β) p F p R2 

Emocinis sąmoningumas 
savo atžvilgiu  -1,00 0,117 3,24 0,048 0,11 

Emocinis sąmoningumas 
kitų atžvilgiu -0,67 0,247    

Pastaba. Statistiškai reikšmingi rezultatai pažymėti paryškintu šriftu. F – Fisher testo koeficientas, 
p – reikšmingumo lygmuo, β – standartizuotas beta koeficientas. 

Regresinės analizės rezultatai rodo, kad du nepriklausomi kintamieji paaiškina 11 % bendro 

psichopatiškumo dispersijos (R2 = 0,11, F = 3,24, p = 0,048). Nei vienas kintamasis nebuvo 

statistiškai reikšmingas. 

3.4. Psichopatiškumo, emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo sąsajos 
bendroje imtyje 

Analizuojant psichopatiškumo, emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo 

sąsajas bendroje imtyje, buvo naudojamas Pearson koreliacijos koeficientas. Koreliacijos 

koeficientai ir jų reikšmingumo lygmenys pateikti 7 lentelėje. 

7 lentelė. Psichopatiškumo, emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo sąsajos 
bendroje imtyje 

 Pasipūtimas Beširdiškumas Nesivaldymas Bendras 
psichopatiškumas 

Emocinis 
sąmoningumas 
savo atžvilgiu 

0,07 -0,25* -0,40** -0,34** 

Emocinis 
sąmoningumas 
kitų atžvilgiu 

0,10 -0,24* -0,39** -0,30** 

Bendras emocinis 
sąmoningumas 

0,11 -0,30** -0,47** -0,37** 

Emocijų 
suvokimo 
paviršutiniškumas 

0,10 
 

-0,08 -0,13 -0,07 

Pastaba. *p < 0, 05; **p < 0,01. 
Analizuojant psichopatiškumo ir emocinio sąmoningumo sąsajas, matyti, kad bendras 

psichopatiškumas statistiškai reikšmingai neigiamai siejasi su bendru emociniu sąmoningumu 

(r = -0,37, p < 0,01). Tai rodo, jog vyrai, kurie pasižymi aukštesniu psichopatiškumo yra linkę turėti 
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žemesnį bendrą emocinį sąmoningumą. Nagrinėjant bendrą psichopatiškumą, šis statistiškai 

reikšmingai neigiamai siejasi ir su emociniu sąmoningumu savo atžvilgiu (r = -0,34, p < 0,01) ir kitų 

atžvilgiu (r = -0,30 p < 0,01). Tai rodo, kad aukštesniu psichopatiškumu pasižymintys vyrai 

demonstruoja žemesnį emocinį sąmoningumą savo ir kitų atžvilgiu. Tiek beširdiškumo, tiek 

nesivaldymo skalės statistiškai reikšmingai siejasi su visomis emocinio sąmoningumo skalėmis. 

Beširdiškumas statistiškai reikšmingai neigiamai siejasi su emociniu sąmoningumu savo atžvilgiu (r 

= -0,25, p < 0,05), emociniu sąmoningumu kitų atžvilgiu (r = -0,24, p < 0,05) ir bendru emociniu 

sąmoningumu (r = -0,30, p < 0,01). Nesivaldymas taip pat statistiškai reikšmingai neigiamai siejasi 

su emociniu sąmoningumu savo atžvilgiu (r = -0,40, p < 0,01), emociniu sąmoningumu kitų atžvilgiu 

(r = -0,39, p < 0,01) ir bendru emociniu sąmoningumu (r = -0,47, p < 0,01). Tai rodo, kad nuteisti 

vyrai, pasižymintys aukštesniu beširdiškumu ir nesivaldymu, pasižymi žemesniu emociniu 

sąmoningumu savo ir kitų atžvilgiu bei bendru emociniu sąmoningumu. Visų koreliacijų efekto 

dydžiai buvo vidutiniai, išskyrus beširdiškumo skalės koreliacijas su emocinio sąmoningumo 

skalėmis, jų efekto dydžiai buvo silpni. Vienintelė psichopatiškumo skalė, kuri neturėjo statistiškai 

reikšmingų sąsajų su emociniu sąmoningumu, buvo pasipūtimo skalė. Nagrinėjant emocijų suvokimo 

paviršutiniškumą, rezultatai atskleidė, kad šis neturi statistiškai reikšmingų sąsajų su nei viena 

psichopatiškumo skale. 

3.5. Psichopatiškumą prognozuojantys veiksniai bendroje imtyje 

Naudojant daugialypę regresinę analizę, buvo patikrinta, ar emocinis sąmoningumas savo ir 

kitų atžvilgiu gali statistiškai reikšmingai prognozuoti bendrą psichopatiškumą bendroje imtyje. 

Visus tinkamumo kriterijus, nurodomus Čekanavičiaus ir Murausko (2002), tiesinė regresinė 

analizė atitiko. Jos rezultatai pateikiami 8 lentelėje. 

8 lentelė. Psichopatiškumo prognostiniai veiksniai bendroje imtyje 

Nepriklausomi 
kintamieji 

Priklausomas kintamasis    

Psichopatiškumas    

Beta (β) p F p R2 

Emocinis sąmoningumas 
savo atžvilgiu  -0,92 0,036 7,29 0,001 0,13 

Emocinis sąmoningumas 
kitų atžvilgiu -0,54 0,235    

Pastaba. Statistiškai reikšmingi rezultatai pažymėti paryškintu šriftu. F – Fisher testo koeficientas, 
p – reikšmingumo lygmuo, β – standartizuotas beta koeficientas. 

Regresinės analizės rezultatai rodo, kad du nepriklausomi kintamieji paaiškina 13 % bendro 

psichopatiškumo dispersijos (R2 = 0,13, F = 7,29 p < 0,001). Psichopatiškumą statistiškai reikšmingai 
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neigiamai prognozuoja emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu (β = -0,92, t = -2,13, p = 0,036). Taigi, 

didesnį psichopatiškumą nuspėja mažesnis emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu. 

3.6. Teistumą prognozuojantys veiksniai 

Naudojant binarinę logistinę regresinę analizę, buvo nagrinėjama, ar psichopatiškumas, 

emocinis sąmoningumas savo ir kitų atžvilgiu ir emocijų suvokimo paviršutiniškumas statistiškai 

reikšmingai prognozuoja tai, asmuo bus nuteistas, ar ne. Kitaip tariant, ar šie kintamieji gali 

diferencijuoti tiriamuosius į neteistų ir nuteistų vyrų grupes. Šie nepriklausomi kintamieji buvo 

pasirinkti, nes prieš tai atliktose analizėse lyginant nuteistus ir neteistus vyrus jie statistiškai 

reikšmingai skyrėsi tarp šių grupių. Modelis atitinka keliamas prielaidas ir todėl gali būti 

interpretuojamas. Šio modelio Chi kvadratas bei Hosmer-Lemenshow testas taip pat patvirtina 

modelio tinkamumą (χ² = 6,75, df = 8, p = 0,564). Analizės rezultatai pateikiami 9 lentelėje. 

9 lentelė. Teistumo prognostiniai veiksniai 

Nepriklausomi 
kintamieji 

Priklausomas kintamasis   

Teistumas   

OR p χ² p 

Bendras 
psichopatiškumas  

1,05 <0,001 6,75 0,564 

Emocijų 
suvokimo 
paviršutiniškumas 

0,22 0,015   

Emocinis 
sąmoningumas 
savo atžvilgiu 

0,87 0,022   

Emocinis 
sąmoningumas 
kitų atžvilgiu 

0,98 0,848   

Pastaba. Statistiškai reikšmingi rezultatai pažymėti paryškintu šriftu. 

Binarinės logistinės regresinės analizės rezultatai atskleidė, kad teistumą statistiškai 

reikšmingai prognozuoja bendras psichopatiškumas (OR = 1,05, p <0,001), emocijų suvokimo 

paviršutiniškumas (OR = 0,22, p = 0,015) ir emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu 

(OR = 0,87, p = 0,022). Vienintelis kintamasis, kuris neturėjo statistinio reikšmingumo nuspėjant 

teistumą buvo emocinis sąmoningumas kitų atžvilgiu (OR = 0,98, p = 0,848). Šio modelio tikslių 

spėjimų procentas yra 72,1. Taigi, galime matyti, kad aukštesnis psichopatiškumas, paviršutiniškesnis 

emocijų suvokimas ir mažesnis emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu didina tikimybę, kad asmuo 

bus priskirtas nuteistų grupei.  
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4. REZULTATŲ APTARIMAS 

4.1. Rezultatų apžvalga 

Pagrindinis šio tyrimo tikslas buvo išanalizuoti psichopatijai būdingus emocinio funkcionavimo 

ypatumus tarp nuteistų vyrų ir gautus rezultatus palyginti su neteistų vyrų rezultatais. Tyrime buvo 

analizuojami psichopatiškumo, emocinio sąmoningumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo 

skirtumai tarp nuteistų ir neteistų vyrų, bei šių konstruktų sąsajos tiek nuteistų vyrų, tiek bendroje 

imtyje. Tyrime dar buvo analizuojama, kiek emocinio funkcionavimo ypatumai gali prognozuoti 

psichopatiškumą tiek nuteistų vyrų, tiek bendroje imtyje, taip pat buvo atlikta analizė, siekiant 

patikrinti, kas iš tirtų konstruktų gali prognozuoti ar asmuo bus nuteistas, ar ne. 

Tyrimas atskleidė, kad nuteisti vyrai nuo neteistų vyrų skiriasi savo psichopatiškumu, emociniu 

sąmoningumu ir emocijų suvokimo paviršutiniškumu. Nuteisti vyrai pasižymi aukštesniu 

beširdiškumu, nesivaldymu ir bendru psichopatiškumu, žemesniu emociniu sąmoningumu savo 

atžvilgiu, kitų atžvilgiu ir bendru emociniu sąmoningumu ir paviršutiniškesniu emocijų suvokimu, 

lyginant su neteistais vyrais. Nagrinėjant tirtų konstruktų sąsajas nuteistų vyrų imtyje buvo nustatyta, 

kad bendras psichopatiškumas neigiamai siejasi su emociniu sąmoningumu savo atžvilgiu ir bendru 

emociniu sąmoningumu. Tiek beširdiškumas, tiek nesivaldymas neigiamai siejosi su emociniu 

sąmoningumu savo atžvilgiu, kitų atžvilgiu ir bendru emociniu sąmoningumu. Analizuojant, kas gali 

nuspėti nuteistų vyrų psichopatiškumą, buvo nustatyta, kad emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu 

ir emocinis sąmoningumas kitų atžvilgiu nuspėja tik mažą dalį (11 %) psichopatiškumo. Analizuojant 

pagrindinių konstruktų sąsajas bendroje imtyje buvo gauti labai panašūs rezultatai kaip ir nuteistų 

vyrų imtyje. Bendras psichopatiškumas, beširdiškumas ir nesivaldymas neigiamai siejasi su emociniu 

sąmoningumu savo atžvilgiu, kitų atžvilgiu ir bendru emociniu sąmoningumu. Emocinis 

sąmoningumas savo atžvilgiu ir kitų atžvilgiu taip pat nuspėja nedidelę dalį (13 %) psichopatiškumo 

ir bendroje imtyje. Nagrinėjant teistumo prognostinius veiksnius, buvo nustatyta, kad aukštesnis 

psichopatiškumas, paviršutiniškesnis emocijų suvokimas ir žemesnis emocinis sąmoningumas savo 

atžvilgiu didina tikimybę, kad asmuo nusikals ir bus nuteistas. 

Pirmoji hipotezė buvo patvirtinta, kadangi nuteisti vyrai pasižymėjo labiau išreikštu 

psichopatiškumu, mažesniu emociniu sąmoningumu ir paviršutiniškesniu emocijų vertinimu, lyginat 

su neteistais vyrais. Nuteisti vyrai pasižymi tam tikromis charakteristikomis, darančiomis juos 

išskirtine imtimi tyrimuose. Viena iš tų charakteristikų yra psichopatija. Nemažai tyrimų randa gan 

stabilius rezultatus, kad nuteistų vyrų imtyje fiksuojami daug didesni psichopatijos įverčiai, lyginant 

su bendrąja populiacija (Assadi et al., 2006; Hare, 2003; Lasko & Chester, 2021; Wang et al., 2020). 

Didžiąja dalimi taip yra dėl labai glaudžiai su psichopatija siejamo kriminalinio ir asocialaus elgesio 

komponento (Hare, 2003; Dhingra & Boduszek, 2013; DeLisi, 2019). Šio tyrimo rezultatai taip pat 
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atskleidė, kad nuteisti vyrai pasižymi didesniu psichopatiškumu, lyginant su neteistais vyrais, ir šie 

skirtumai buvo itin dideli. Nagrinėjant detaliau, galima matyti, kad nuteisti vyrai išsiskiria didesniu 

beširdiškumu ir nesivaldymu. Būtent šios dvi psichopatijos dimensijos skyrėsi tarp nuteistų ir neteistų 

vyrų. Nagrinėjant šį skirtumą, verta prisiminti, kad beširdiškumas atspindi polinkį į empatijos 

trūkumą, beširdiškumą ir susilpnėjusį gebėjimą bei nenorą užmegzti artimą ryšį su kitais žmonėmis, 

išnaudotojiškumą ir apgaulingumą bei santykių agresiją (Patrik et al., 2009). Taigi ši psichopatijos 

dimensija labiausiai susijusi su emociniu funkcionavimu ir nenuostabu, kad tyrime gauti skirtumai 

atspindi emocinio funkcionavimo deficitus tarp nuteistų vyrų. Kita psichopatijos dimensija, kurioje 

buvo rasti nuteistų ir neteistų vyrų skirtumai yra nesivaldymas. Ši dimensija atspindi impulsyvumą, 

neatsakingumą, negebėjimą atidėti pasitenkinimo, planavimo įgūdžių stoką ir silpną frustracijos 

toleranciją (Patrik et al., 2009). Taigi, ši psichopatijos dimensija labiausiai siejasi su elgesio 

komponentu ir todėl tarp nuteistų vyrų nesivaldymas yra daug stipriau išreikštas nei neteistų vyrų. 

Tokie rezultatai gali būti dėl nuteistų vyrų turimos kriminalinės patirties ir padarytų nusikaltimų. 

Literatūroje gausu patvirtinimų, kad impulsyvumas ar neatsakingumas stipriai siejasi su 

nusikalstamumu (Adhiatma, & Halim, 2016; DeLisi, 2019; Gottfredson, & Hirschi, 1990; Li et al., 

2019). Tik viena iš psichopatijos dimensijų nesiskyrė tarp nuteistų ir neteistų vyrų. Tai buvo 

pasipūtimo dimensija, kuri reprezentuoja socialinio dominavimo poreikį, jaudulio siekimą, 

bebaimiškumą ir žemą streso reaktyvumą (Patrik et al., 2009). Autoriai mini, kad ši dimensija 

mažiausiai siejasi ir su kitomis psichopatijos dimensijomis ir todėl galėjo būti gauti tokie rezultatai 

(Patrik et al., 2009; Patrik et al., 2019). Pasipūtimas nėra išimtinai su nusikalstamumu siejamas 

konstruktas, pasipūtimo gali nemažai turėti ir prosocialiai gyvenantys asmenys, kadangi tai laikoma 

adaptyviu psichopatijos komponentu ir todėl nėra stebėtina, kad šio tyrimo metu nebuvo aptikta 

pasipūtimo skirtumų tarp nuteistų ir neteistų vyrų. 

Tęsiant analizę, vienas iš pagrindinių šio tyrimo uždavinių buvo išanalizuoti emocinio 

funkcionavimo ypatumus tarp nuteistų vyrų. Autoriai pažymi, kad nuteistieji išties pasižymi 

emociniais deficitais, tokiais kaip emocinis skurdumas, emocijų atpažinimo ir įvardinimo sunkumai, 

empatijos trūkumas, gebėjimo reguliuoti emocijas sunkumai (Decety et al., 2015; Greenfield et al., 

2021; Pryimachenko et al., 2021). Šio tyrimo rėmuose emocinis funkcionavimas buvo tiriamas per 

eksplicitinį (emocinį sąmoningumą) ir implicitinį (emocijų suvokimo paviršutiniškumą) emocijų 

vertinimą. Rezultatai parodė, kad tiek eksplicitinis, tiek implicitinis emocijų vertinimas yra prastesnis 

nuteistų vyrų imtyje, lyginant su neteistais vyrais. 

Eksplicitinis emocijų vertinimas dar kitaip buvo įvardijamas kaip emocinis sąmoningumas ir 

šio konstrukto skirtumai tarp nuteistų ir neteistų vyrų suteikė įdomių įžvalgų. Emocinis 

sąmoningumas yra gebėjimas įvardinti savo ir kitų emocijas (Lane & Smith, 2021). Rezultatai 

atskleidė, kad nuteisti vyrai pasižymi žemesniu emociniu sąmoningumu nei neteisti vyrai. Deja, 
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literatūroje trūksta tyrimų, nagrinėjančių emocinį sąmoningumą nuteistųjų imtyse ir lyginančių šiuos 

rezultatus su neteistais asmenimis. Visgi emocinis sąmoningumas įeina į kito konstrukto – emocinio 

intelekto – sudėtį. Tyrimai, nagrinėjantys nusikaltėlių emocinio intelekto skirtumus, patvirtina, kad 

nusikaltimus padarę asmenys pasižymi žemesniu emociniu intelektu (Gómez-Leal et al., 2021; 

Hlaing, 2013; Megreya, 2015). Emocinio intelekto skirtumai iš dalies atspindi ir emocinio 

sąmoningumo skirtumus nuteistų ir neteistų imtyse. Taip pat reikia nepamiršti, kad emocinis 

sąmoningumas šiame tyrime parodo, kiek tiriamasis geba įvardinti kuo specifiškesnių, labiau 

diferencijuotų ir įvairesnių emocijų. Taigi, emocinio sąmoningumo skirtumus galėjo lemti tai, kad 

nuteisti vyrai dažnai pasižymi žemesniu raštingumu ir skurdesniu žodynu (Bryan, 2004; Morken et 

al., 2021; Chow et al., 2022). Tai gali būti susiję su žemesniu įgytu išsilavinimu. Šio tyrimo imtyje 

nuteisti vyrai taip pat buvo įgiję žymiai žemesnį išsilavinimą lyginant su neteistais vyrais. Nagrinėjant 

detaliau, nuteisti vyrai pasižymėjo žemesniu emociniu sąmoningumu tiek savo, tiek kitų atžvilgiu. 

Tai rodo, kad nuteisti vyrai demonstruoja žemesnius gebėjimus įvardinti tiek savo, tiek kitų emocijas. 

Vieno iš tyrimų, atlikto Sharma ir kolegų (2015), metu buvo gauti labai panašūs rezultatai. Šie tyrėjai 

nagrinėjo nuteistus vyrus ir juos lygino su neteistais vyrais. Tyrimas parodė, kad nuteisti vyrai patiria 

daugiau emocinio sąmoningumo sunkumų tiek savo, tiek kitų atžvilgiu, lyginant su neteistais vyrais. 

Tą patį rodo ir šio tyrimo rezultatai. Paaiškinimas, kodėl taip yra, gali slypėti kalėjimo aplinkos 

sukeltuose procesuose. Nuteisti vyrai, atliekantys laisvės atėmimo bausmę, kalėjime patiria įvairių su 

tuo susijusių iššūkių, kurie gali prisidėti prie jų patiriamo sunkumo įvardinti savo ir kitų emocijas. 

Vienas iš galimų iššūkių yra socialinė izoliacija. Nuteisti vyrai dažnai patiria socialinę izoliaciją, nes 

yra atskirti nuo savo šeimos, artimųjų, bendruomenės (Goździewski, 2020; Listwan et al., 2013; 

Schliehe et al., 2022). Tokia socialinė atskirtis gali prisidėti prie emocinio atsiskyrimo ir nenoro 

kalbėti apie savo jausmus. Kitas galimas iššūkis yra gėda ir stigma. Nuteistiems vyrams gali būti 

sunku kalbėtis apie savo emocijas, jie gali bijoti, kad bus nesuprasti dėl savo jausmų (Hemming, 

Bhatti, et al., 2020; Hemming, Pratt, et al., 2020; Laws & Crewe, 2016). Dar vienas iš galimų 

paaiškinimų yra tai, jog nuteistieji gali būti linkę racionalizuoti savo emocijas arba jas užslėpti, kad 

išlaikytų ,,vyriškumą“ ir kontrolę. Jie gali bijoti atrodyti pažeidžiamais, nes taip yra išmokę, kadangi 

turi ,,išgyventi“ kalėjime (Maguire, 2019; Reis et al., 2019). Taigi, prastesnis emocinis intelektas, 

skurdesnis žodynas ir kalėjimo aplinkos ypatumai gali prisidėti prie žemesnio emocinio 

sąmoningumo tarp nuteistų vyrų. 

Toliau analizuojant emocinio funkcionavimo ypatumus, rezultatai atskleidė, kad nuteisti vyrai 

pasižymi ir paviršutiniškesniais emocijų vertinimais, lyginant su neteistais vyrais. Tai rodo, kad 

nuteisti vyrai užtrunka mažiau laiko darydami implicitinius emocijų vertimus ir tai atskleidžia tų 

emocijų paviršutinišką suvokimą. Šis suvokimas buvo pamatuotas dar ikisąmonės lygmenyje, buvo 

bandoma apčiuopti neišreikštą ir neįsisąmonintą emocijų vertinimą. Remiantis gautais rezultatais 
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matyti, kad nuteisti vyrai išties pasižymi emocijų deficitais ir paviršutiniškesniu emocijų suvokimu. 

Remiantis Hare (1991) psichopatijos samprata yra akcentuojamas psichopatijai būdingas emocinių 

išgyvenimų paviršutiniškumas, kurį ir buvo norima užčiuopti per implicitinį emocijų vertinimą. Gauti 

rezultatai rodo, kad šiame tyrime pavyko tai padaryti, kadangi nuteisti vyrai pasižymėjo 

paviršutiniškesniu emocijų suvokimu. 

Toliau buvo nagrinėjama, kaip psichopatiškumas siejasi su emociniu funkcionavimu nuteistų 

vyrų imtyje. Antroji hipotezė buvo patvirtina iš dalies, kadangi psichopatiškumas neigiamai siejosi 

su emociniu sąmoningumu, tačiau sąsaja tarp psichopatiškumo ir emocijų suvokimo 

paviršutiniškumo nebuvo reikšminga. Rezultatai parodė, kad beširdiškumas ir nesivaldymas 

neigiamai siejasi su emociniu sąmoningumu savo atžvilgiu, kitų atžvilgiu ir bendru emociniu 

sąmoningumu ir tik bendras psichopatiškumas neturėjo reikšmingos sąsajos su emociniu 

sąmoningumu kitų atžvilgiu. Visgi nedaug trūko, kad ši sąsaja taip pat būtų reikšminga, taigi tam 

įtakos galėjo turėti imties dydis, kadangi nagrinėjat psichopatiškumo ir emocinio sąmoningumo 

sąsajas bendroje imtyje, sąsaja tarp bendro psichopatiškumo ir emocinio sąmoningumo kitų atžvilgiu 

buvo rasta. Aptariant gautus rezultatus, kad psichopatiškumas siejasi su emociniu sąmoningumu, tai 

patvirtina ir Smith su kolegomis (2022) atliktas tyrimas. Šiame tyrime taip pat buvo gauta, kad 

beširdiškumas, nesivaldymas ir bendras psichopatiškumas siejasi su emociniu sąmoningumu. Tai, 

kad pasipūtimo dimensija neturėjo sąsajos su emocinio funkcionavimo ypatumais, irgi nestebina, 

kadangi, kaip jau minėta anksčiau, ši dimensija mažiausiai susijusi su kitomis psichopatijos 

dimensijomis ir daugiau akcentuoja adaptyvųjį psichopatijos aspektą, kuris nėra siejamas su emociniu 

funkcionavimu (Patrik et al., 2009; Patrik et al., 2019). Tęsiant analizę, nebuvo jokių reikšmingų 

sąsajų tarp psichopatijos dimensijų ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo. Taip galėjo nutikti dėl to, 

kad implicitinis emocijų vertinimas nors gali gerai diferencijuoti nuteistus ir neteistus vyrus, galbūt 

nėra tiesiogiai susijęs su psichopatija. Kitas galimas paaiškinimas, kodėl psichopatiškumas siejasi su 

emociniu sąmoningumu ir nesisieja su emocijų suvokimo paviršutiniškumu, gali slypėti šių matavimų 

prigimtyje. Tiek psichopatiškumas, tiek emocinis sąmoningumas buvo matuojami naudojantis 

eksplicitiniais, savistata paremtais instrumentais, o emocijų suvokimo paviršutiniškumas buvo 

matuojamas neišreikštų asociacijų testu, kuris matuoja asmens vertinimus dar ikisąmoniniame 

lygmenyje ir nepriklauso nuo asmens sąmoningo atsakymo. Eksplicitiniai instrumentai remiasi tuo, 

kad tiriamasis gebės tiksliai atsiminti, reflektuoti, įvertinti ir pateikti informaciją apie savo požiūrį, 

patirtį, elgesį ir pan., ir nuoširdžiai pateiks tuos atsakymus tyrėjui (De Cuyper et al., 2017; Purol et 

al., 2022). Visgi kyla didelė grėsmė, kad tiriamasis nenorės pateikti tikrų atsakymų, ar negalės to 

padaryti. Pasak Pink ir kolegų (2023), implicitiniai instrumentai siekia apeiti šiuos procesus ir 

pamatuoti automatinius, dar ikisąmonės lygmenyje esančius tiriamojo vidinius procesus. Svarbu 

paminėti ir tai, kad tiriant psichopatiją eksplicitiniais vertinimo instrumentais manipuliavimo 
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atsakymais ir socialinio pageidaujamumo rizika yra ypač aukšta, kadangi esminiai psichopatijos 

bruožai yra manipuliatyvumas ir apgaulė (Kelsey et al., 2015; Knack et al., 2021; Verschuere et al., 

2014). Šie eksplicitinių ir implicitinių instrumentų skirtumai galėjo lemti gautus rezultatus. Pink ir 

kitų (2023) atliktame tyrime buvo bandoma patikrinti, ar neišreikštų asociacijų testas gali išvengti 

socialinio pageidaujamumo ir pamatuoti psichopatiją apeinant eksplicitiniams instrumentams 

būdingus ribotumus. Rezultatai parodė, kad implicitinis psichopatijos vertinimas nebuvo susijęs su 

socialiniu pageidaujamumu, tuo tarpu eksplicitinis vertinimas buvo. Tai rodo, kad implicitiniai 

instrumentai gali pamatuoti konstruktus, kurių vertinimui kyla socialinio pageidaujamumo ir 

manipuliavimo grėsmė matuojant juos eksplicitiniais instrumentais. Taigi, šio tyrimo rėmuose gauti 

rezultatai nestebina. Natūralu, kad eksplicitiniu instrumentu pamatuota psichopatija turės stipresnę 

sająją su eksplicitiniu emocijų vertinimu, nei su implicitiniu. Tačiau tai nereiškia, kad implicitinis 

emocijų vertinimas nėra susijęs su psichopatija ir negeba apčiuopti psichopatijai būdingo emocijų 

paviršutiniškumo. Taip pat verta paminėti, kad buvo matuojamas tik dviejų emocijų išraiškos 

implicitinis vertinimas, o tai tikrai neapima visų emocijų spektro ir dėl to rezultatai galėjo būti 

nereikšmingi. Todėl vertėtų tolimesniuose tyrimuose tobulinti neišreikštų asociacijų testo 

konstravimą, kad kuo labiau atitiktų tyrimo tikslus ir kuo tiksliau gebėtų apčiuopti psichopatijai 

būdingą emocijų suvokimo paviršutiniškumą. 

Išnagrinėjus psichopatiškumo ir emocinio funkcionavimo ypatumų sąsajas nuteistų vyrų 

imtyje, tolesnė analizė buvo skirta patikrinti, kiek emocinis funkcionavimas gali nuspėti 

psichopatiškumo, ar kitaip tariant, kiek daug psichopatijos gali paaiškinti emocinio sąmoningumo 

stoka. Tokia analizė buvo pasirinkta norint patikrinti, ar emocinis funkcionavimas yra esminė 

psichopatijos dalis ir būtent emocinio funkcionavimo skurdumas psichopatus daro psichopatais. 

Trečioji hipotezė iš dalies pasitvirtino, kadangi emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu ir emocinis 

sąmoningumas kitų atžvilgiu nuspėjo bendrą psichopatiškumą nuteistų vyrų imtyje, tačiau tik 

nedidelę jo dalį (11 %). Taip pat nei vienas iš šių konstruktų neliko reikšmingas, tai rodo, kad jų 

sąveika gali būti sudėtingesnė, nei atrodo, arba net netiesioginė, o tai suteikia prasmę platesniems 

šios srities tyrimams. 

Siekiant patikrinti, ar imties dydis galėjo turėjo įtakos psichopatiškumo sąsajų su emocinio 

funkcionavimo ypatumais reikšmingumui, šios sąsajos buvo nagrinėjamos ir bendroje imtyje. Visgi 

didelių skirtumų rezultatai neparodė ir ketvirtoji hipotezė buvo patvirtinta iš dalies, kadangi 

psichopatiškumas neigiamai siejosi su emociniu sąmoningumu, bet neturėjo reikšmingos sąsajos su 

emocijų suvokimo paviršutiniškumu. Vienintelis skirtumas buvo tas, kad beširdiškumas, 

nesivaldymas ir bendras psichopatiškumas buvo neigiamai susiję su emociniu sąmoningumu savo, 

kitų atžvilgiu ir bendru emociniu sąmoningumu. Prieš tai analizuojant šias sąsajas tik nuteistų vyrų 

imtyje, bendras psichopatiškumas nesisiejo su emociniu sąmoningumu kitų atžvilgiu. Taip galėjo 
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nutikti dėl žymiai mažesnio imties dydžio, nes efekto dydžiai yra panašūs abiejose imtyse. Nagrinėti 

psichopatiškumo sąsajas su emocinio funkcionavimo ypatumais bendroje imtyje yra prasminga vien 

dėl didesnio imties dydžio ir iš to atsirandančios didesnės statistinės galios. Taip pat netrūksta tyrimų, 

rodančių, kad nors psichopatiškumas yra labiau išreikštas tarp nuteistų vyrų, aukštus psichopatiškumo 

įverčius galima rasti ir tyrinėjant neteistus asmenis (Sanz-García et al., 2021). Spaans ir kolegų (2017) 

atliktoje meta-analizėje buvo nustatyta, kad nors nuteistų vyrų imtyse pastebimi aukštesni 

psichopatiškumo įverčiai, tačiau atskirų asmenybės bruožų, kurie sudaro psichopatijos konstruktą, 

įverčiai nebūtinai yra didesni nuteistų vyrų imtyse, lyginant su neteistais vyrais. Tai tokie bruožai 

kaip impulsyvumas, pyktis, agresija ir priešiškumas. Taigi, buvo prasminga pasižiūrėti, ar emocinio 

funkcionavimo ypatumai bendroje imtyje su psichopatiškumu bus susiję taip pat, kaip ir tik nuteistų 

vyrų imtyje. Gauti rezultatai parodė, kad iš tiesų, sąsajos buvo gautos labai panašios, šiek tiek skyrėsi 

tik efekto dydžiai. Kaip ir nuteistų vyrų imtyje, taip ir bendroje imtyje, psichopatiškumas nebuvo 

reikšmingai susijęs su emocijų suvokimo paviršutiniškumu. Tai galima paaiškinti remiantis tomis 

pačiomis interpretacijomis, kaip ir analizuojant šiuos rezultatus nuteistų vyrų imtyje. 

Penktoji hipotezė pasitvirtino iš dalies, kadangi emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu ir 

emocinis sąmoningumas kitų atžvilgiu gali nuspėti bendrą psichopatiškumą bendroje imtyje. Visgi 

kaip ir nuteistų vyrų imtyje, emocinis sąmoningumas paaiškina tik nedidelę dalį psichopatiškumo 

(13 %). Tai tik dar labiau patvirtina, kad psichopatiškumas nėra paaiškinamas vien tik emocinio 

sąmoningumo trūkumu ir jo ypatumai nuspėja tik nedidelę dalį psichopatiškumo. Analizuojant 

psichopatiškumo prognostinius veiksnius bendroje imtyje, reikšmingas išliko tik emocinis 

sąmoningumas savo atžvilgiu, o tai rodo, kad būtent savo pačių emocijų įvardijimo gebėjimas yra 

svarbesnis psichopatiškumui aspektas. 

Kaip teigia Mancino ir Attia (2022), psichopatija yra svarbus nusikalstamumo prediktorius, dėl 

asmenybės bruožų, kuriuos ji apima, įskaitant empatijos stoką, manipuliatyvumą, impulsyvumą, 

paviršutinišką žavesį ir polinkį į riziką. Visi šie veiksniai padidina tikimybę, kad asmuo įsitrauks į 

asocialią, o dažnai ir kriminalinę veiklą (Fix R. & Fix S., 2015; Delk et al., 2020). Visgi pasak 

Mancino ir Attia (2022), daugiausiai svorio turi tokios psichopatijai priskiriamos savybės kaip 

impulsyvumas ir neatsakingumas, kurios daugiausia atspindi elgesio sritį. Tačiau ne mažiau svarbus 

ir emocinis funkcionavimas, kadangi tai taip pat yra viena iš psichopatijos dimensijų. Tyrimai rodo, 

kad emocinis funkcionavimas arba tiksliau tariant, sunkumai jame, gali prognozuoti nusikalstamą 

elgesį (Stephens & Nel, 2014; Curci et al., 2017). Taigi, šio tyrimo rėmuose buvo prasminga 

patikrinti, kas iš tyrime nagrinėtų konstruktų, gali diferencijuoti asmenis, priskiriant juos nuteistų ar 

neteistų kategorijai. Kadangi tyrime buvo nagrinėjamos dvi imtys, nuteisti ir neteisti vyrai, buvo puiki 

progra patikrinti šią hipotezę. Remiantis gautais rezultatais, šeštoji hipotezė didžiąja dalimi buvo 

patvirtina. Analizė parodė, kad žemesnis emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu, paviršutiniškesnis 
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emocijų suvokimas ir aukštesnis bendras psichopatiškumas yra informatyvūs rodikliai 

kategorizuojant vyrus į nuteistų ir neteistų kategorijas ir tuo pačiu suteikiantys papildomos 

informacijos apie šių dviejų grupių skirtumus. Dar svarbiau, kad teistumą galima prognozuoti 

remiantis tiek eksplicitiniais (psichopatiškumas ir emocinis sąmoningumas), tiek implicitiniais 

vertinimais (emocijų suvokimo paviršutiniškumas). Ši analizė suteikia praktinių įžvalgų, kurios gali 

tapti pagrindu tolimesniems tyrimams, nagrinėjant nuteistų vyrų imtį ir jai būdingus psichopatijos ir 

emocinio funkcionavimo ypatumus. 

4.2. Tyrimo ribotumai, tolesnių tyrimų kryptys ir praktinės rekomendacijos 

Tyrimo vykdymo ir rezultatų analizės metu buvo susidurta su tam tikrais sunkumais ir 

ribotumais, kurie galėjo turėti įtakos gautiems rezultatams, ir kartojant šį, ar atliekant panašaus 

pobūdžio tyrimus, turėtų būti atkreipiamas dėmesys į juos. 

Pirmiausia verta atkreipti dėmesį į imties dydį. Nors bendrą tyrimo imtį sudarė 104 tiriamieji ir 

tai nėra mažas skaičius, pagrindinė tiriama imtis buvo nuteistų vyrų, kurią sudarė tik 54 tiriamieji ir 

tai galėjo turėti įtakos tam tikriems rezultatams. Didesnė nuteistų vyrų imtis turėtų daugiau statistinės 

galios analizėje ir leistų gauti tikslesnius rezultatus. Taip pat svarbu paminėti, kad nepavyko palyginti 

nuteistų vyrų psichopatiškumo pagal jų nusikaltimo pobūdį ir nusikaltimų skaičių, kadangi nesusidarė 

grupės. Ateityje reikėtų atidžiau sudaryti imtį ir įtraukti daugiau pirmą kartą teistų vyrų (siekiant 

išanalizuoti psichopatiškumo ir recidyvizmo sąsajas), bei sudaryti lygesnes grupes nusikaltimų 

pobūdžio atžvilgiu (smurtinių ir nesmurtinių nusikaltėlių). 

Dar vienas ribotumas su kuriuo buvo susidurta, tiriamųjų atsakymų socialinis 

pageidaujamumas. Dėl tyrimo specifikos tiriamieji anketą pildė ir užduotį atliko tyrėjai esant 

patalpoje kartu su jais ir nors tyrimas buvo anonimiškas, tiriamieji galėjo jausti spaudimą atsakinėti 

socialiai pageidaujamu būdu vien dėl tyrėjos buvimo patalpoje su jais. 

Taip pat būtina atkreipti dėmesį į neišreikštų asociacijų testą ir jo stimulus. Buvo pasirinkta tirti 

tik dviejų emocijų suvokimą – džiaugsmo ir pykčio. Šios dvi emocijos tikrai neapima viso emocijų 

spektro ir todėl būtų naudinga ateityje įtraukti kitokius stimulus, siekiant plačiau išnagrinėti emocijų 

suvokimo paviršutiniškumą. Svarbu paminėti ir neišreikštų asociacijų testo patikimumą, kuris buvo 

gan žemas šiame tyrime. Nors literatūroje ir nurodoma, kad žemas patikimumas būdingas dar tik 

kuriamiems ir pirmą kartą naudojamiems instrumentams, būtų vertinga skirti daugiau dėmesio 

parenkant ir sudarant šio testo stimulus, kad patikimumas būtų kuo didesnis. 

Kalbant apie pasirinktus tirti konstruktus, čia taip pat galima įžvelgti tam tikrų ribotumų. 

Emocinio funkcionavimo ypatumams nagrinėti buvo pasirinktas emocinis sąmoningumas ir emocijų 

suvokimo paviršutiniškumas. Ateities tyrimams būtų vertinga panagrinėti platesnį emocinio 

funkcionavimo lauką, galbūt įtraukiant tokius konstruktus kaip empatija, emocijų reguliacija, 
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emocinis intelektas. Tai leistų plačiau išnagrinėti psichopatijai būdingus emocinio funkcionavimo 

ypatumus. 

Remiantis šio tyrimo metu gautais rezultatais, galima išskirti keletą praktinių rekomendacijų: 

1. Turint omenyje tai, kad nuteistiems vyrams yra būdingas žemesnis emocinis 

sąmoningumas ir paviršutiniškesnis emocijų suvokimas, būtų naudinga nuteistųjų 

resocializacijos programose įtraukti daugiau į emocijų suvokimą, atpažinimą ir 

įvardijimą orientuotų priemonių. 

2. Kadangi reikšmingiausias psichopatiškumo prediktorius šiame tyrime buvo emocinis 

sąmoningumas savo atžvilgiu tiek nuteistų vyrų, tiek bendroje imtyje, reikėtų atkreipti 

dėmesį į švietimą orientuotą į savo emocijų atpažinimą ir gebėjimą įvardinti, o iš to 

kylančią ir geresnę emocijų reguliaciją. 

3. Šis tyrimas parodė, kad emocinis funkcionavimas (emocinis sąmoningumas ir emocijų 

suvokimo paviršutiniškumas) yra svarbūs ir informatyvūs rodikliai, siekiant 

diferencijuoti nuteistus ir neteistus vyrus, o tai parodo, kad visgi emocinė sritis yra 

svarbi siekiant mažinti nusikalstamumą. Taigi, gali būti skiriamas didesnis dėmesys 

emociniai sričiai nusikalstamumo prevencijos programose, ar recidyvo mažinimo 

programose. 

4. Atliekant panašius tyrimus ateityje vertėtų daugiau dėmesio skirti implicitinių 

instrumentų naudojimui, kadangi šie instrumentai turi didelę vertę tiriant tokius 

sudėtingus konstruktus kaip psichopatija ar emocinis funkcionavimas. 
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IŠVADOS 

1. Nuteisti vyrai pasižymi stipriau išreikštu psichopatiškumu, mažesniu emociniu sąmoningumu ir 

paviršutiniškesniu emocijų suvokimu. 

2. Nuteistų vyrų imtyje yra neigiama sąsaja tarp psichopatiškumo ir emocinio sąmoningumo, tačiau 

nėra sąsajos tarp psichopatiškumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo. 

3. Emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu ir emocinis sąmoningumas kitų atžvilgiu kartu paaiškina 

iki 11 % psichopatiškumo įverčių sklaidos nuteistų vyrų imtyje. 

4. Bendroje imtyje yra neigiama sąsaja tarp psichopatiškumo ir emocinio sąmoningumo, tačiau nėra 

sąsajos tarp psichopatiškumo ir emocijų suvokimo paviršutiniškumo. 

5. Emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu ir emocinis sąmoningumas kitų atžvilgiu kartu paaiškina 

iki 13 % psichopatiškumo įverčių sklaidos bendroje imtyje. Emocinis sąmoningumas savo 

atžvilgiu yra reikšmingas psichopatiškumo prediktorius. 

6. Emocinis sąmoningumas savo atžvilgiu, emocinis sąmoningumas kitų atžvilgiu, emocijų 

suvokimo paviršutiniškumas ir bendras psichopatiškumas 72,1 % tikslumu diferencijuoja vyrus 

pagal tai, ar jie yra teisti, ar ne. Esant žemesniam emociniam sąmoningumui savo atžvilgiu, 

paviršutiniškesniam emocijų suvokimui ir aukštesniam bendram psichopatiškumui, padidėja 

tikimybė, kad asmuo bus priskirtas nuteistų vyrų grupei.   
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PRIEDAI 

1 priedas. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal išsilavinimą 
Išsilavinimas Nuteisti vyrai Neteisti vyrai 

 N M(%) N M(%) 

Nebaigtas vidurinis 19 35,2 0 0 

Vidurinis 27 50 20 40 

Specialusis vidurinis 2 3,7 2 4 

Profesinis 2 3,7 0 0 

Aukštesnysis 1 1,9 4 8 

Aukštasis 

(neuniversitetinis) 

1 1,9 6 12 

Aukštasis 

(universitetinis) 

2 3,7 18 36 

Pastaba. N – tiriamųjų skaičius; M – tiriamųjų procentinė dalis.  
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2 priedas. Nuteistų vyrų pasiskirstymas pagal nusikaltimo pobūdį 
Nusikaltimo pobūdis N M(%) 

Smurtiniai 10 18,5 

Turtiniai 7 13 

Su narkotikais susiję 1 1,9 

Seksualiniai 2 3,7 

Smurtiniai ir turtiniai 19 35,2 

Smurtiniai ir su narkotikais 
susiję 

4 7,4 

Smurtiniai, turtiniai ir su 
narkotikais susiję 

4 7,4 

Turtiniai ir su narkotikais 
susiję 

4 7,4 

Su ginklais susiję 1 1,9 

Smurtiniai, turtiniai ir su 
ginklais susiję 

1 1,9 

Smurtiniai, seksualiniai ir 
turtiniai 

1 1,9 

Pastaba. N – tiriamųjų skaičius; M – tiriamųjų procentinė dalis.  
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3 priedas. Neišreikštų asociacijų testo trečiojo etapo pavyzdys (esant suderinamiems stimulams) 
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4 priedas. Neišreikštų asociacijų testo penktojo etapo pavyzdys (esant nesuderinamiems stimulams) 
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5 priedas. Neišreikštų asociacijų testo etapų aprašymas 
Etapas Tikslas  Stimulai  Kategorijos 

Pirmas Vienai kategorijai 

priskirti džiaugsmo 

veido išraišką, kitai 

kategorijai priskirti 

pykčio veido išraišką 

Džiaugsmą ir pyktį 

demonstruojantys 

veidai 

Džiaugsmasà,,e“ 

pyktis à,,i“ 

Antras Vienai kategorijai 

priskirti teigiamą žodį, 

kitai kategorijai priskirti 

neigiamą žodį 

Teigiami ir 

neigiami žodžiai 

Teigiami žodžiai à,,e“ 

Neigiami žodžiai à ,,i“ 

Trečias (suderinami 

stimulai) 

Vienai kategorijai 

priskirti džiaugsmo 

veido išraišką ir teigiamą 

žodį, kitai kategorijai 

priskirti pykčio veido 

išraišką ir neigiamą žodį 

Džiaugsmą ir pyktį 

demonstruojantys 

veidai; Teigiami ir 

neigiami žodžiai 

Džiaugsmas arba 

teigiamas žodis à ,,e“ 

Pyktis arba neigiamas 

žodis à ,,i“ 

Ketvirtas Vienai kategorijai 

priskirti pykčio veido 

išraišką, kitai kategorijai 

priskirti džiaugsmo 

veido išraišką 

Pyktį ir džiaugsmą 

demonstruojantys 

veidai 

Pyktisà,,e“ 

džiaugsmas à,,i“ 

Penktas 

(nesuderinami 

stimulai) 

Vienai kategorijai 

priskirti pykčio veido 

išraišką ir teigiamą žodį, 

kitai kategorijai priskirti 

džiaugsmo veido išraišką 

ir neigiamą žodį 

Pyktį ir džiaugsmą 

demonstruojantys 

veidai; Teigiami ir 

neigiami žodžiai 

Pyktis arba teigiamas 

žodis à ,,e“ 

Džiaugsmas arba 

neigiamas žodis à ,,i“ 
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6 priedas. Neišreikštų asociacijų testo metu pateikiamos instrukcijos 
  

„Kompiuterio ekrano centre Jums bus rodomi žodžiai arba paveikslėliai, kuriuos turėsite 

suskirstyti į tam tikras kategorijas. Tie žodžiai yra išvardinti čia (parodomi išvardinti 

teigiami ir neigiami žodžiai), kitų žodžių nebus, o paveikslėliai bus žmogaus veidas, 

demonstruojantis tam tikrą emociją, tai bus arba džiaugsmo arba pykčio. Jums reikės 

naudotis dviem klaviatūros mygtukais, tai yra ,,i“ (parodoma ant klaviatūros) ir ,,e“ 

(parodoma ant klaviatūros). Reikės laikyti pirštus ant šių mygtukų ir spaudžiant juos 

suskirstyti rodomus žodžius arba paveikslėlius į atitinkamas kategorijas, kurių 

pavadinimus visuomet matysite ekrano viršuje kairėje ir dešinėje. Svarbu, kad 

stengtumėtės tai padaryti kiek galite greičiau, tačiau ir nedarytumėte klaidų. Jeigu klaidą 

padarote, nieko tokio, tiesiog ekrane atsiras raudonas kryžiukas, taip atsitikus reikės 

paspausti teisingą mygtuką, kad galėtumėte tęsti užduotį. Kada kokį mygtuką reikės 

spausti dar pasakysiu prieš kiekvieną etapą“. 
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7 priedas. Tyrimo kintamųjų vidinio suderintumo Cronbach α koeficientai, vidurkiai ir 
standartiniai nuokrypiai, asimetrijos ir eksceso rodikliai, Shapiro-Wilk testo rezultatai bendroje 
imtyje 

Kintamasis  Cronbach 

α 

M SD Asimetrija Ekscesas Shapiro-Wilk 

testas 

      Rodiklis p 

Emocijų suvokimo 

paviršutiniškumas 

0,53* 0,85 0,40 -0,19 0,46 0,99 0,281 

Emocinis 

sąmoningumas 

savo atžvilgiu 

0,67 21,76 5,51 0,33 0,02 0,98 0,265 

Emocinis 

sąmoningumas 

kitų atžvilgiu 

0,67 22,29 5,25 0,07 -0,49 0,99 0,348 

Bendras emocinis 

sąmoningumas 

0,72 26,14 4,81 0,53 -0,29 0,97 0,012 

Pasipūtimas 0,75 29,73 8,42 -0,43 0,10 0,98 0,143 

Beširdiškumas 0,83 15,24 8,74 0,96 1,16 0,95 0,001 

Nesivaldymas 0,87 21,59 12,04 0,55 -0,53 0,96 0,002 

Bendras 

psichopatiškumas 

0,86 66,56 20,17 0,21 0,12 0,99 0,429 

Pastaba. Emocijų suvokimo paviršutiniškumo vidinis suderintumas nurodytas pateikiant Spearman-
Brown Brauno koeficientą.  
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8 priedas. Tyrimo kintamųjų vidinio suderintumo Cronbach α koeficientai, vidurkiai ir 
standartiniai nuokrypiai, asimetrijos ir eksceso rodikliai, Shapiro-Wilk testo rezultatai nuteistų vyrų 
imtyje 

Kintamasis  Cronbach 

α 

M SD Asimetrija Ekscesas Shapiro-Wilk 

testas 

      Rodiklis p 

Emocijų suvokimo 

paviršutiniškumas 

0,60* 0,76 0,40 -0,57 0,87 0,97 0,150 

Emocinis 

sąmoningumas 

savo atžvilgiu 

0,37 19,74 4,28 -0,16 -0,76 0,97 0,129 

Emocinis 

sąmoningumas 

kitų atžvilgiu 

0,56 20,91 4,70 -0,12 -0,76 0,97 0,118 

Bendras emocinis 

sąmoningumas 

0,48 24,56 3,69 0,19 -0,41 0,98 0,574 

Pasipūtimas 0,71 29,96 8,53 -0,71 0,77 0,96 0,044 

Beširdiškumas 0,83 16,52 9,54 1,14 1,28 0,92 0,001 

Nesivaldymas 0,78 28,74 10,76 0,22  -0,85 0,97 0,159 

Bendras 

psichopatiškumas 

0,81 75,22 18,64 0,37 0,04 0,96 0,077 

Pastaba. Emocijų suvokimo paviršutiniškumo vidinis suderintumas nurodytas pateikiant Spearman-
Brown koeficientą. 


